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• Už Pastovios Taikos ir 
Liaudies Laimėjimų 

Apsaugojimą!

KAINA 4 CENTAI

Kasdieną-
Daug Ko Pasimokins 
Spaudos “Laisvė” 
Kasdieninė Istorija 
Ar Ištikrųjų Badas?
Astuoni Britanijos parlamento 

nariai, vadovaujant kairiajam 
darbiečiui Konni Zilliacus, vyks­
ta Lenkijon, Jugoslavijon, Čeko- 
slovakijon ir TSRS.

Jie nori pastudijuoti tų šalių 
ekonomiką, jų savylarpio santy­
kius, jų kultūrinę veiklą.

Jiems taip pat rūpi ar tarp tų 
šalių ir Britanijos negalėtų iš­
siplėsti platesnis biznis.

Laimingos jiems kelionės.

Gaila, kad James Byrnes ir 
Harold Stassen nenori vykt Ju­
goslavijon, nors maršalas Tito 
juos prašė atvykt.

Matomai, jie bijosi prasižengi 
prez. Truinanui ir Marshallui. 
kurie nori oficialūs inspekcijos 
ir tai per Jungtinu; Tautų apara­
tą.

Bet kodėl tas aparatas buvo 
užmirštas, kada Trumano dok­
trina įsibrovė Graikijon?

Tuomet apie Jungtinių Tautų 
aparatą nei neužsiminta.

Valley City, North Dakotoj, 
gyveno ir laikraštį leido Don 
Matchan. švarus ir neprigul- 
mingas buvo jo laikraštis 

•“Tinies-Record.” Jis svilino akis 
reakcininkams, šie susitarė ir 
užšriubąvo mašiną priejš Don 
Matchaną. Tuoj sumažėjoj skęl- 
i>imd ’sietelis—MMf nsinhuvo 
paskelbtas eretiku.

Vakar skaičiau pranešimą, 
kad savo laikraštį jis pardavė.

Erškėčiais šioj šalyj išklotas 
laisvo žurnalizmo kelias.

^..Pažiūrėkit į antgalvius: Pa­
brango pienas; trys kompanijos 
pakėlė muilo Rainas; bušelis 
kviėčių arti trijų dolerių; auto- 
iiįobiliai bus dar brangesni.

ir taip diena iš dienos.

'CIO, Farm erių Sąjunga (pro- 
gresyvė), šimtai Darbo Federa­
cijos vienetų ir šiaip jau įvai­
rios organizacijos reikalauja 
šaukti Kongresą ir pradėt tikrą 
kovą su spekuliantais.

Bet Kongreso bosams ir pre­
zidentui rūpi ne Amerikos na­
miniai reikalai, o Italijos ir 
Francūzijos “gelbėjimas nuo 
bado”.

Bet tos jų ekonominės labda­
rystės pamušalas yra ryškiai po­
litinis.

Senatorius Lucas sušuko: Ita­
lija už šešių mėnesių bus ko­
munistinė, jei mes neaprūpinsim 
ją maistu!

LOTYNŲ AMERIKOS ŠALYS REMIA UKRAINĄ
WALLACE: PASAULIUI
GRŪMOJA PAVOJUS 
Wallace Pareiškė, Kad Jungtin. Valstijoms 

Rupi Ne Principai, Bet Žibalas
BOSTONAS, sp. 1. — Kalkė- 

damas masiniam susirinkime, 
kuriame dalyvavo 7,000 žmo­
nių, Henry Wallace griežtai 
pasmerkė naminę ir užsieninę 
vyriausybės politiką. Aukštos 
kainos ir ginklavimasis nubied- 
nins Amerikos žmones. Taikos 
metu, jis sakė, ne generolai tu­
rėtų stovėti valdžios priešakyje.

Wallace paantrino savo kal­
tinimą, kad valdžią kontroliuo­
ja reakciniai kapitalistai ir kad 
ši šalis gali susilaukti daug aš­
tresnės depresijos negu 1929 m. 
depresija.

Valdžios užsienio politiką 
Wallace pavadino supuvusia po­
litika. Jis sake: Europos žmo­
nės žino, kad Graikijoj ir Vidu­
riniuose Rytuose mes vaduoja­
mos ne principais, bet žibaliniais 
išrokavimais.”

Buvęs vice-prezidenlas reko­
menduoja, kad prezidentas Tru- 
manas susitiktų su premieru 
Stalinu Berlyne ir “bandytų ge­
riau susitarti”.

lekes Už Sankcijas
Prieš Ispaniją

NEW YORK. Buvęs vidaus 
reikalų sekretorius Harold Ickes 
griežtai išstojo prieš Ispanijos 
fašistinę valdžią. Jis sakė pra­
kalbą Lincolno Brigados suorga­
nizuotame mitinge. Atiduoda­
mas didelį kreditą tiems ameri­
kiečiams, kurie padėjo lojalis- 
tams, Ickes patarė Amerikos ir 
Britanijos valdžioms vartoti 
sankcijas prieš reakcinį Ispani­
jos režimą. Jeigu sankcijos ne­
bus vartojamos, tai bus dar vie­
nas įrodymas, kad Londonas ir 
Washingtonas pataikauja Ispa­
nijos frankistams.

Wallace priminė, kad dabar 
pamiršta visa lai kas žadėta 
karo melu. Žadėta gerinimai, 
saugumas, užtikrintas darbas, 
pastovi taika. O dabar sakoma, 
kad visa tai užkenks “laisvam 
bizniui”.

Dabar sakoma, kad tai “ko­
munizmas”.

Gamina Mažiau
Drabužių ir Avalynės

WASHINGTON, sp. L—Ko­
mercijos Departmento daviniais, 
birželio mėnesį pagaminta 23 
nuošimčiai mažiau drapanų ir 
avalynės, negu tuo pačiu laiko­
tarpiu pereitais metais.

Pirštinių gamyba taip pat nu­
puolė.

NEW YORK, sp. 1. — Lever 
Bros, kompanijos prezidentas 
Charles Luckman praneša, kad 
muilo kaina padidės dešimčia 
nuošimčių.

Perei tą savaitę, prez. Trumą - 
nas paskyrė Luckmaną komite­
tai!, kuris tyrinės priežastis pre­
kių brangumo.

Neduoda Vizų 
Senatoriams

WASHINGTONAS, sp. 1. — 
Senatorius Bridges praneša, kad 
jis ir dar vienuolika jo kolegų 
negauna vizų keliauti Maskvon. 
Jie yra Senato asignacijų komi­
teto nariai ir norėjo inspektuoti 
Amerikos ambasados operaviiną 
Maskvoje.

Tarybų Sąjungos užsienio rei­
kalų ministerija jiems atsakė, 
kad Tarybų Sąjunga nėra ir ne­
gali būti investigacijų objektu.

Seattle,’ Wash., unijistai pasitinka senatorių Taftą su pro­
testo demonstracija. Jo republikonai frentai taip greitai 
skubino nusivežti senatorių iš stoties į svetainę, kad auto­
mobilio durim sunkiai sužeidė Tafto ranką.

Žinios iš Tarybų Lietuvos

KULTŪRINK) GYVENIMO CHRONIKA

SMARKIAI SUSIKIRTO 
GENER. ASAMBLĖJOJ 
Už Tarybų Ukrainos Kandidatą Saugumo 

Tarybon Paduota 32 Balsai
NEW YORKE, sp. 1.—Lenki-

Ar taip jau bloga su maistu 
Francūzijoj ir Italijoj? Pary­
žiaus ir Romos viešbučiuose ba- 
goli žmonės prisiriję ko tik no­
ri. Francūzijos sodžiuose daug 
maisto.

Net toks kongresinanas, kaip 
Mundt, kuris dabar keliauja 
įvairiose Europos šalyse, sako, 
kad Vakarų Europoj ne taip jau 
bloga su maistu.

Jei maisto problema ten būtų 
sutvarkyta žmoniškiau ir demo- 
kratiškiau, tai apie badą nerei­
kėtų tiek daug kalbėti.

Riksmas apie badą tiksliai iš­
pučiamas politiniais tikslais.

Savo rūšies Draug nach Eu­
ropa!

Ar girdėjote, kad net toks 
konservatyvus žurnalas kaip 
“Ladies Home Jaurnal”, kalti­
namas skleidimu “komunistinės 
propagandos ?”

Kas taip sako? Ogi kongres-

Konferuos Dėl 
Italijos Kolonijų

LONDONAS, rugs. 30—Ta- 
rybų Sąjunga sutiko dalyvauti 
konferencijoj, kurioj bus spren­
džiamas Italijos kolonijų klau­
simas. Toj konferencijoj daly­
vaus Britanija, Prancūzija, 
Jungtinės Amerikos Valstijos ir 
TSRS.

Konferencija prasidės Londo­
ne šiomis dienomis.

4 Milionai Nuostolių
JACKSON.—Pastaroji audra 

padarė didelių nuostolių Missi­
ssippi valstijoj. Labiausia nu­
kentėjo kraštai prie Meksikos 
užlajos.

Nuostolių padaryta už ketu- 
rius milionus.

Iš Klaipėdos Krašto
Klaipėdos krašto valsčiuose 

plečiamas radijo tinklas. Pa­
skutiniuoju metu radijofikuoti 
7 valsčiai: Dobilų, Triušelių, 
Plikių, Kretingalės, Mieželių, 
Vilkyčių ir Dauparų valsčiai.

KLAIPEDA.—Klaipėdos mu­
zikinės komedijos teatras šio­
mis dienomis gastroliavo Klai­
pėdos apygardoje ir Žemaitijo­
je. Palangoje, Kretingoje, Er- 
žvilky, Jurbarke, Tauragėj ir 
kituose miestuose buvo suruošti 
koncertai, kurių klausėsi tūks­
tančiai miestiečių ir valstiečių.

VILNIUS. Lietuvos TSR 
Mokslų Akademijos bibliotekos 
knygų fondas nuolat papildo­
mas naujomis knygomis. Per 
paskutinį laiką biblioteka gavo 
daug vertingų knygų, kurių 
tarpe yra daug mokslines lite­
ratūros anglų, prancūzų ir ki­
tomis kalbomis. Iš Maskvos 
gauta Mendelejevo, Pavlovo -ir 
kitų įžymių rusų mokslininkų 
veikalų. Į katalogus įrašyta jau 
daugiau kaip 20 tūkstančių nau­
jų knygų, šiuo metu bendras 
bibliotekos knygų fondas sie­
kia 320 tūkstančių tomų.

Rankraščių skyriuje vyksta 
įtemtas darbas. Tvarkomas 
pirmojo Lietuvos dainų rinkėjo 
Liudviko Rėžos archives, rašy­
tojos Bitės — Petkevičiūtės 
rankraščiai ir kiti.

VILNIUS. Pasibaigė respub­

likinis goriausiajai pjesei para­
šyti konkursas. Konkurso žiuri 
komisija peržiūrėjo 30 gautų 
konkursui veikalų. “Sugrįži­
mas”, “Naujojo gyvenimo sta­
tyboje”, “Sunkus kelias” ir ki 
tos pjesės atrinktos Visisąjlingi­
niam konkursui. 7 pjesės žiuri 
komisijos teigiamai įvertintos. 
Autorių pavardės bus paskelb­
tos Visasąjunginiam konkursui 
pasibaigus.

MARIJAMPOLĖ. šiomis 
dienomis apskrities apylinkėms 
nusiųsta apie 10 kilnojamųjų 
bibliotekėlių, šiuo metu apskri­
ties apylinkėse jau veikia 45 
kilnojamosios bibliotekėlės, 
kurios aptarnauja tūkstančius 
150 apylinkių darbo žmonių. 
Bibliotekėlėse yra daug groži­
nės, agrotechnikinės ir politinės 
literatūros knygų.

manas Rankinas.
Ką jis kaltina? Ogi ponią 

Roose vėl tienę.

Iš pat pirmos dienos “Vilnies” 
vidaus darban stojo chicagie- 
čiai Puodžiūnas ir Stukienė, de- 
troitietės Janulienė ir Sinalstie- 
nė ir clevelandietis Petrauskas.

Iš Pennsylvanijos pirmuoju 
atsiliepė P. Martinas.

L. Prūseika.

Nužudė Amerikietį Karį
MANILA, Filipinai.—Čia pra­

sidėjo byla keturių filipiniečių, 
kuriuos kaltina už nužudymą 
amerikiečio kario. Jo vardas— 
Norman Lamb. Paeinąs iš Iowa 
valstijos.

Gubernatorius Dewey 
Niekina Lenkiją

ALBANY, N. Y.—Gubernato­
rius Dewey, republikonų aspi­
rantus j prezidentus, išleido pro­
klamaciją Pulaskio Dienos pro­
ga. Toj proklamacijoj jis ver­
kia, kad “Lenkija esanti pa­
vergta”. Nors jis neįvardija Ru­
siją, bet aišku, kad apie ją jis 
kalba.

Apie dabar demokratinę Len­
kijos valdžią jis atsiliepia aro­
gantišku įžulumu.

Rinkimus į Lenkijos Seimą 
gub. Dewey vadina falsifikacija.

Tik kraštutiniai reakcininkai 
sutiks su tuo ką sako Mr. Dewey.

Mažiau Duonos Ispanams
MADRID, sp. 1.—Jau antru 

kartu šiais metais sumažinta 
duonos porcijos. Darbininkai 
gausią tik aštuonias uncijas die­
non.

Kinijos Fronte
NANKING. — Pranešama, 

kad nacionalistų armija užėmė 
Čefoo uostą. Komunistų jėgos iš 
ten pasitraukė.

Clevelande Laimėjo Burke
CLEVELAND, sp. 1. — Prai- 

merėse laimėjo meras Thomas 
Burke. Jis nominuotas į mero 
ofisą antram-terminui.

Schwellenbach Už 
Maisto Racionavimą

WASHINGTONAS, sp. 1. — 
Jei “maisto taupinimo” progra­
mą nepasiseks pravesti, tai val­
džiai reikėsią įvesti maisto ra­
cionavimą, kaip tai buvo karo 
metu.

Tokią nuomonę pareiškė Dar­
bo Sekretorius Schwellenbach 
savo kalboj, pasakytoj Hot 
Springs, Arkansas.

Schwellenbach išsireiškė, kad 
didžiuma Amerikos žmonių pa­
sisakys už maisto racionavimą, 
jeigu kitos išeities, nebus.

Nežinia ar tai tik jo asmeni­
nė nuomonė, ar jis kalbėjo pirm 
to pasitaręs su Trumanu.

NEW YORK, sp. 1.—Harold 
Stassen atmetė maršalo Tito 
kvietimą atvykt į Jugoslaviją, 
sykiu su penkiais kitais ameri­
kiečiais ir ištirt ant vietos remia 
ar neremia Jugoslavija Graiki­
jos partizanus.

Ažuot vykęs Jugoslavijon Sta- 
ssenas pataria maršalui Tilo įsi- 
leist Jugoslavijon Jungtinių Tau­
tų komisiją.

]os delegato terminas Saugumo 
Taryboj baigiasi su pabaiga šių 
metų. Jo vieton reikia išrinkti 
kitas delegatas iš tos valstybių 
grupės, kuri eina iš vien su Ta­
rybų Sąjunga.

Vakar Saugumo Tarybos iš­
rinkta Argentinos ir Kanados 
atstovai, kurie užims vietas Au-

Metodistai Peikia Krikš­
čioniškas Valstybes

SPRINGFIELD, Mass.—Sep­
tintoj metodistų konferencijoj 
pasigirdo balsų, aštriai smer­
kiančių krikščioniškas valstybes. 
Apie jas sakyta, kad jos esančios 
neprieteliškos taikai.

Kunigas J. W. Burton, vienas 
iš vadovaujančių metodistų, pa­
reiškė, kad Amerikos nusista­
tymas prieš Rusiją esąs isteriš­
kas.

Apie Tarybų Sąjungą kunigas 
Burton sakė, kad ji “discipli­
nuota, patriotinė ir suregimen- 
tuota.

Kitas kunigas Ralph Sockman, 
nesenai sugrįžęs iš Europos, ra­
portavo, kad Europoj nėra to­
kio chaoso, kaip rašo Amerikos 
spauda.

Cordell Hull Rašo 
Atsiminimus

BETHESDA, Md., sp. 1. — 
Buvęs Valstybės Sekretorius 
Cordell Hull jaučiasi daug svei­
kesnis. Rytoj jam sueis 76 me­
tai.

Cordell Hull vis dar tebėra 
Jūrinio Medikalio Centro ligoni­
nėj.

Jau tūlas laikas, kaip jis pra­
dėjo rašyti savo atsiminimus. 
Bus parašyta du atsiminimų to­
mai.

Reikalauja Uždraust
Fašistą Mitingus

LONDONAS, Sp. L—Lambeth 
priemiesčio taryba kreipėsi į val­
džią su reikalavimu, kad Londo­
ne uždrausti fašistų mitingus.

Policijos vyriausybė įspėjo re­
dakciją ir leidėjus dienraščio 
“South London, Press” liautis 
talpinus antisemitiškus raštus, 

| kurstančius prie riaušių.
Užvakar raitoji policija iš­

ardė fašistų susirinkimą Dalsto- 
ne, Londono priemiesty. Trys 
fašistų pravadyriai suareštuoti.

Kongresmanų Gru­
pe Bulgarijoj

SOFIJA, sp. 1. — Kongresma­
nų ir senatorių grupė, suside­
danti iš vienuolikos asmenų, 
šiandiena matėsi' ir tarėsi su 
valdžios pareigūnais. Iš Bulga­
rijos jie vyks Turkijon.

Pasikalbėjime su spaudos 
atstovais kongresinanas Mundt 
pasakė, kad su maistu Vakarų 
Europoje netaip jau bloga. Tik 
Vokietijoj sunku.

stralijos ir Brazilijos. Bet dėl 
Ukrainos kilo aštrių ginčų. Tar­
pe Tarybų Ukrainos ir Indijos, 
kurią remia anglosaksų blokas, 
prasidėjo lenktynės. Užvakar 
ir vakar net aštuonius kartus 
balsuota. Paskutiniam balsavi­
me už Ukrainą paduota 32 bal­
sai, o už Indiją 22. Lotynų Ame­
rikos šalys, Brazilija, Argenti­
na ir kitos balsavo už ukrainietį. 
Tai visiems Asamblėjos nariams 
buvo didelis surpryzas. šis fak­
tas komentuojamas, kaipo Ta­
rybų Sąjungos diplomatinis lai­
mėjimas.

Ukrainos delegatas, betgi, ne­
išrinktas, nes jam trūko kelių 
balsų iki reikalaujamų dviejų 
trečdalių.

Valstybės Sekretorius Mar- 
shallas, pasisakydamas prieš 
Ukrainą, teigė, kad “ji nėra pil­
nai savystovė”. Tuomi jis pa­
neigia Jaltos sutartį, kur aiškiai 
pasakyta, kad Ukraina ir Balta­
rusija yra lygiateisės Jungtinių 
Tautų narės.

Asamblėjos prezidentas bra- 
zilietis OswaldcrAranha-parei’.- 
kė, kad klausimas apie išrinki­
mą to vieno naujo delegato i ri­
dėdamas ant tolimesnio laiko.

BULETINAS
KAIRAS, sp. 1.—Egipte nuo 

choleros mirė 103 žmonės.
Choleros epidemija vis labiau 

plečiasi.

BELGRADAS, sp. L—Kalbė­
damas karo veteranų konvenci­
joj maršalas Tito įspėjo juos 
būti pasiruošusius, jei reikėtų 
imtis ginklo.

WASHINGTONAS. — Prezi­
dentas Trumanas vėl atsišaukė 
į savo tautiečius valgyti mažiau 
duonosi, kad “galima būtų su,- 
taupinti šimtą milionų bušelių 

i grūdų Europai.”
Jis taip pat prašė farmerių ne­

vartoti grūdus gyvulių šėrimui.

TEHERANAS, sp. L—Šimtai 
žmonių žuvo įvykus žemės dre­
bėjimui šiauriniam Irane.

Miestelis Dowlatobad pavir­
to griuvėsiais. Ten žuvo 400 
žmonių.

Tafto Sena Pasaka
CHEYENNE, AVjoming, sp. 

L—Senatorius Taftas pranašau­
ja, kad sekančiais rinkimais re­
publikonai sustiprins savo po­
zicijas Kongrese. Jis sakė, kad 
Trumano Administracija per­
daug reguliouja gyvenimą ir at­
siduoda totalitarizmu.

Į Tafto mitingą Boise, Idaho, 
susirinko visai mažai žmonių.

Pasibaigė Audėjų 
Streikas

MILANAS, Italija.—Darban 
sugrįžo 40,000 audėjų, kurie 
streikavo aštuonias dienas.

Streikas laimėtas. Audėjams 
pakelta alga. Dalinai išpildyta 
ir kiti jų reikalavimai.
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Europos Badaujantieji
Amerikos valdžia, komercinė spauda, 

radijas ir visos kitos “viešosios nuomonės’’ 
pareiškimo priemonės dieną naktį kala 
piliečiams į galvas, kad Vakarų Europoje 
tiesiog badas.

Trumanas paskyrė speciales komisijas 
studijuoti ant kiek Jungtinių Valstijų pi­
liečiai galėtų sumažinti vartojimą mais­
to, drabužių ir kitų reikmenų, kad per­
viršių pasiuntus Europon.

Kad karo ir fašizmo nuteriotose šalyse 
dar visko trūksta, nėra mažiausios abejo­
nės. Humanitariniu atžvilgiu amerikie­
čiai gali ir privalo pagelbėti Europos ša­
lims atsistatyti. Bet mūsų valdantieji 
sluoksniai ne • humatinariniais jausmais 
vaduojasi, o visai kitus išr ūkavimus turi.

Europą, girdi, reikia gelbėti, nes bado 
verčiami žmonės pakryps prie komuniz­
mo. Kodėl? Štai keli faktai.

Francūzija yra viena tų valstybių, ku­
rios gyventojai gali “pakrypti prie komu­
nizmo”, jei amerikiečiai neatsiskubinsi­
me su greita pagalba. Paryžiuje šiuom 
laiku vieši amerikietis korespondentas 
Robert C. Ruark. Jis Chicagos “Daily 
News” praneša, kad maisto Francūzijoje 
stokos nepastebėjęs. Viskas ko reikia— 
pinigų I Ruark sako pavalgus taip jau ge­
rai kaip Chicagoje ar New Yorke. Bet 
pietūs lėšuoja iki 1,500 frankų.

Italijoje maisto ir visko scokuoja. Mi- 
iionai italų neturi nei pėdos žemės, o gra­
fų ir kunigaikščių neišmatuojami plotai 
guli dyki. Italai praktiški žmonės. Jie 
pradėjo atsirėžti sklypą žemės ir sodinties 
daržovių. Savininkai suriko vilko balsu, 
kad tai plėšimas privatiškos nuosavybės. 
Katalikiškoji De Gasperi vyriausybė įsa­
kė policijai ir milicijai jėga atimti iš be­
žemių sklypus. Darbo unijos pagrūmojo 
generaliu streiku.

Graikijon mes jau supylėm $300,00,000, 
o ten dalykai ne gerėja, bet su kasdiena 
eina blogyn. Columbia Broadcasting Sis­
temos korespondentas vakar ryte pranešė 
iš Atėnų, kad ten esą didžiausi sandėliai 
maisto, drabužių, vaistų ir kito gero da.' 
iš UNRRA laikų. Katrie prie tų sandė­
lių prieina, visko nepajėgia suvartoti. O 
milionai paprastų žmonelių alkį kenčia.

Taigi, ar reikia stebėtis, jog matydami 
tą visą kapitalistinės sistemos suįrimą 
piliečiai “krypsta prie komunizmo?” Tos 
situacijos nepakeis nei amerikiečiams siū­
lomas pasnikas, nei bilionai dolerių.

o siūlyt atakuojančiai armijai pasiduoti 
yra lyg siūlyti sveikam gydytis.

Pati Atėnų valdžia dabar pripažįsta, 
kad liaudies armija valdo trečdalį krašto 
teritorijos. Faktinai jie valdo didesnę pu­
sę, nes nors kai kuriose srityse valdžios 
jėgos laiko kelius ir miestelius, liaudies 
armija valdo aptikimus kaimus.

“Times” korespondentas nurodo, kad 
Tracijoje valdžia kontroliuoja tik Saloni- 
kos-Alexandruopolio geležinkelį ir kelius 
punktus, kur stovi garnizonai, bet visa 
likusi plačioji provincija yra liaudies ar­
mijos rankose. Panaši padėtis viešpatau­
ja ir Makedonijoje.

| "LIBERALAI" IR LAGUARDIA
Social-demokratai Bando Naudotis La Guardia
Vardu ir Prestyžu Savanaudiškiems Tikslams
NEW YORKAS. — Vie-j Kitais žodžiais, tarp La- 

' tiniai socialdemokratai, ku- j Guardijos ir taip vadina- 
I rie eina po “Liberalų Parti-; mos liberalų partijos, aplink 
jos” vardu, išsijuosę dabar j kurią koncentruojasi deši- 

, darbuojasi sudaryti įspūdį, nieji socialdemokratai, yra 
į kad jie yra mirusio LaGuar- skirtumas kaip tarp dienos

Graikijos “Amnestija”
“New York Times” korespondentas 

Graikijoje Dana Adams Schmidt praneša, 
kad taip vadinama “amnestija” yra tik 
farsas, ir kad reakcininkai neturi ome­
nyje tikros amnestijos pravesti, o iš kitos 
pusės liaudies armija (partizanai), kurie 
vado didesnę dalį šalies ploto, apie amnes­
tiją nei negalvoja. Faktas yra, kad liau­
dies armijos kovotojai dažniausia apie 
amnestiją nežino, o jei žino, supranta, kad 
tai tik spąstai.

“Times” korespondentas neseniai lan­
kėsi Andartės, Florinos ir Komotini sri­
tyje. Jokio partizanų pasidavimo “am­
nestijos” sąskaiton nėra, ir keli, kurie pa­
teko į belaisvę, korespondentui pasakojo, 
kad jie nieko apie amnestiją negirdėjo, 
nematė jokių numestų lapelių ir negirdėjo* 
atsišaukimų.

Dana Adams Schmidt nurodo, kad apie 
amnestiją kalbos negali būti ir dėl grynai 
karinių sumetimų: liaudies armija (ku­
riuos įpratimas dar vadina partizanais) 
visur, išskyrus Vitzi kalnų sritį, atakuoja,

Maršalo Tito Kvietimas
Maršalo Tito valdžia, per savo ambasa­

dorių Washingtone, pasiuntė laišką še­
šiems žymiems amerikiečiams, kviesda­
ma juos atvykti Jugoslavijon ir savo aki­
mis pamatyt remia ar neremia Jugoslavi­
ja civilį karą Graikijoj, daro ji ar nedaro 
intervenciją į vidujinius Graikijos reika­
lus.

Kvietimą gavo šie asmenys: Buvęs 
Valstybės SekretoHus James Byrnes, bu­
vęs Iždo Sekretorius Henry Morgenthau, 
vienas iš žymiausių republikonų partijos 
vadų Stassen, kunigas Fosdick, korespon­
dentas J. Gunther ir New Yorko “Times” 
štabo narys Hanson Baldwin.

Nuvykę Jugoslavijon jie galės inspek­
tuoti visus pasienio plotus ir bendrai visas 
tas Jugoslavijos vietas, kurias jie norėtų 
matyti. Jugoslavų valdžia žada pilniau­
sią kooperaciją.

Savo laiške, pasiųstame tiems šešiems 
žymiems asmenims, Jugoslavijos ambasa­
dorius sako, kad tarpe Amerikos ir Jugos­
lavijos esama-didelio nesusipratimo, kad 
Amerikos žmonėš nežino kaip ištikrųjų 
yra su Jugoslavija ir Graikija ir kad dėl to 
gali kilti dar didesnių nesusipratimų.

Negali būti jokių priežasčių, kad nepri­
ėmus šį pakvietimą.

Tegul Byrnes su visais kitais, gavusiais 
kvietimus, vyksta į Jugoslaviją. Jų misi­
ja būtų labai naudinga.

Gal tikrai pavyktų išsklaidyti nesusi­
pratimas.

Teks pamatyti kokį jie duos atsakymą.

Pradėkime Anksti
Vakar prasidėjo “Vilnies” vajus gavi­

mui naujų skaitytojų ir senų panaujini- 
mui. Apie tai buvo vakar plačiai rašyta. 
Šiandien norime tik pabrėžti, kad geriau­
sia pradėti darbas anksti, pat vajaus pra­
džioje. Atidėliojimai dažnai reiškia visai 
vajuj nedalyvavimą.

Ir naminė ir visasvietinė situacija yra 
tokia ypatinga, kad teisingos žinios ir ge­
ra jų interpretacija yra neapsakomai 
brangu kiekvienam. “Vilnis” gi kaip tik 
duoda teisingas žinias ir gerai jas inter­
pretuoja.

Skaitymas dienraščio, jo platinimas juo 
labiau yra svarbus.

Irgi Demokratijos “Gynėjas”
New Yorke byla John Santos, CIO tran­

sporto darbininkų unijos viršininko ir 
karo veterano, kuris kaltinamas esant 
nariu “subversyvės organizacijos”.

Pastebėtina, kad prieš Santos pastatyti 
štai kokie liudininkai:

Thomas O’Shea, kuris išmestas iš komu­
nistų partijos kaipo provakatorius, ir kurį 
laikraštis ’Trisho Echo” paskelbė provo­
katorium, kursčiusiu transporto darbinin­
kų unijos narius sprogdinti subvių stotis 
(požeminius gelžkelius).

Kada Santoso advokatas perskaitė to 
airių laikraščio editorialą apie O’Shea, 
pastarasis suriko, kad jis turįs patyrimo 
apie dinamitą, nes būdamas Airijos res­
publikinėj armijoj sprogdinęs stotis.

Vieton užsiginti, jis tiagi prisipažino, 
kad kurstęs unijos narius prie kriminalis­
tinių žygių. Jisai išmestas iš unijos už 
tai.

Tai kokie elementai naudojami valdžios 
liudininkais prieš gerus, atsidavusius dar­
bo žmonių reikalams unijų vadus.

Nekaip yra su kalbamaja demokratija, 
jei tokių jai gynėjų reikia ieškotis.

dios politiniai į pėdiniai. Jie 
bando visokiais būdais nau­
doti šio mirusio liaudies 
draugo prestyžą ir vardą 
savo tikslams.

Liberalų partija pradėjo 
tą savo kampaniją dar prieš 
La Guardios laidotuves, 
kuomet jo kūnas gulėjo pa­
šarvotas katedroje. Radijo 
stoties WNYCvedejai savo 
LaGuardios paminėjimo 
programoje įterpė liberalų 
partijos propagandą, kurią 
patiekė vienas tos partijos 
vadų, — A.A. Berle.

Socialdemokratai, kurių 
priekyje stovi Berle, Du-
binskis ir AntoniniJ per 
tris metus, kuriuose jie va­
dinasi “liberalais”, faktinai

ir nakties.
LaGuardia nesenai prieš 

savo mirtį “PM” skiltyse 
rašė:

“Niekas nėra kenks- 
mingiau Amerikos žmo­
nėms ir jų pažangai bei. 
gerovei, kaip susiskaldy­
mas tarp pažangiečių ir 
liberalų eilių. Reakcija 
tuo tarpu yra vieninges- 
nė, negu bile kada praei­
tyje.”
Ir nurodydamas kas yra 

atsakomingi už tą susiskal­
dymą LaGuardia rašė:

“Kitas įrodymas, kokie 
katastrofiški yra rezul­
tatai pažangiečių susi-

neįstengė sau padaryti New 
Yorke jokios pastovios dir­
vos. Prieš juos stovi Darbo 
Partija (nuo kurios jie ats­
kilo 3 metai atgal), kuri yra 
pripažinta pažangos vėlia­
vos nešėja New Yorke. Da­
bar , su LaGuardios mirti­
mi/ sacialdemokratai bando 
panaudoti sentimentą savo 
reikalui. Jie stengiasi įrody­
ti esą jo pasekėjais, kurių 
vienintelis tikslas yra ko­
voti už švarią valdžią New 
Yorke.
LaGuardia Ir Berle

j Socialdemokratiniai libe- 
! ralai, naudodami LaGuar­
dios vardą, ignoruoja ir už­
tyli faktą, kad pagrindiniai 
Amerikos vidaus ir užsienio 
reikalų klausimais jų stovis 
buvo ir yra pamatiniai skir­
tingas nuo LaGuardios.

Berle, Dubinskis ir Anto- 
nini iš liberalų partijos pas­
togės yra karšti Trumą no 
programos ir Marshallo pla­
no rėmėjai. Jie stovi už 
griežtą anti-sovietinę poli­
tiką ir tuo klausimu randasi 
pilnai reakcinėje stovyklo­
je.

LaGuardia, iš kitos pusės, 
iki galo buvo griežtas dabar- 
rinės Amerikos užsienio po­
litikos priešas. Tik savaitės 
prieš mirtį jis savo straips­
niuose (“PM”) smerkė 
Amerikos intervenciją Grai­
kijoje, nurodė, kad Truma- 
no doktrina yra kelias į ka­
rą, reikalavo susitarimo su

skaldymo, yra priėmimas 
karinės jėgos vartojimo 
Graikijoje, čia mes ma-
tėme vieną grupę remiant 
tą politiką vien todėl, kad 
antroji ją smerkė.”
Ta viena liberalų grupė, 

kurią LaGuardia minėjo 
kaip remiančią intervenciją 
Graikijoje, yra ADA (Ame­
ricans for Democratic Ac­
tion), kurioje Berle ir Du­
binskis lošia rolę. (Antroji 
grupė yra Wallace’ui arti­
ma PCA, kuriai simpatiza­
vo pats LaGuardia.)

Dabartinis socialdemo­
kratų LaGuardijos garbini­
mas tokiu būdu, kaip tai yra 
visiems aišku, yra ne kas 
kitas, kaip šventvagiškas 
pigus politinis manevras, 
siekiantis pataisyti savo ga­
lutinai pašlijusį vardą La­
Guardijos prestyžo sąskai­
dom

M.

Ką Kiti Sako...
LOS ANGELES.—Vakar 

netikėtai sutikau savo para- 
pijoną, kuris tuojau pasisa­
kė, kad buvęs Wm. Z. Fos- 
terio, Komunistų Partijos 
pirmininko, prakalbose, ži- 

• nodamas jo neigiamą nusi­
statymą link komunistų, pa­
klausiau kaip jam patiko 
prakalbos.

—Visi laikraščiai, kuriuos 
tik'skaitau, ir radijo prane­
šėjai aiškina kaip blogi žmo­
nės tie komunistai. Taigi aš 
norėjau sužinoti ką komu­
nistai sako.

e When a reporter recently inquired of a Lithuanian “dis­
placed” person n he feared the approach of war, he replied “No, 
as long as the war is against Russia.”

O inis line of thinking is being perpetuated by Lilh yellow 
sheet jauniais such as Draugas and Naujienos who glefully 
applaud al the thought of an atom bomb being dropped on the 
soviets.

• Facts are that those wlio want to start an atom-bomb war 
against the Soviet Union are quite annoyed these days. .They’ve 
been told by people who should know that it would take more

■ than 500 atom bomb explosions to crush Soviet resistance.
C What is actually irritating bomb-happy individuals now 

alter such a terrible propaganda campaign is that experts are 
emphatic in telling them that bull such explosions would make 
tiie entire earth uninhabitable— including the United States. As 
a matter of proof it has been openly acknowledged that the Biki­
ni experimental explosion irradiation effects are still being felt 

I in the state of Washington.
o As it stands then,' if pro-nazi Lithuanians and top-notch 

warmongers in the country work up enough pressure to begin 
atom warfare they’ll not only be wiping out the Soviets, but 
themselves and millions of innocent people.

o Then there is the other side of the story—bomb-dropping 
isn't by all means the sole treasure of one nation. The same 
experts who speak of disastrous results following bombing also 
insist that the Soviet Union wiL be able to retaliate in kind if 
the most disastrous blunder in history is ever perpetrated.

0 The trouble with our simple minded Lithuanian politicos
is that they haven’t the faintest idea of what warfare implies, 
considering the fact that they’ve sal on the safe side of things 
al all times, playing GENERAL behind a typewriter.

0 We recall these GENERALS and their particular modus 
operand! only loo well during l ie past war. They had Hitler’s 
armies in first place at all time:, cliceringly so.

• In line with them were a battery of Lithuanian “refugees” 
m Berlin writing copy for LIETUVIAI, Reiche Gyvenančių Lie­
tuvių Laikraštis, scoring numerous battles for Der Fuehrer up
io the very day they retreated themselves toward the American r- 
zone.
'• Many of these character Hitler-trained Lithuanian Nazis 

arrived to this country following the end of hostilities. We’ve 
met and talked to dozens who img the Star Spangled Banner 
and hcil Der Reich in the same breath.

© Recently a group of them i jet įma .secluded Chicago spot, , ■■ 
discussing tactics used against Lithuanian families who sided 

' with the Soviets during Hitler occupation. It amounted to open 
banditry, assault, ballcry, tortui e leading up to murder. Inti­
mated was that such methods should be put to use in this 
country, against progressive Lithuanians.

• Mind you, these people arrived here as guests of the United 
States and already they have assumed that the Hitler method 
must supercede democratic thought, even if they have to en­
force it themselves!

© To draw followers along their line of thinking has been 
the utilization of hate-material appearing in some of the Lilh 
uanian dailies, plus the showing of a N.azi propaganda film to 
select audiences depicting “soviet atrocities” against Lithua­
nians. » n

• Some innocent individuals may be caught in this propa­
ganda trap set, but on the whole Li Ihuanian-Americans won’t 
be taken in or stand for tactics miAmerican but will rather, as 
in the case of the atom-bomb, retaliate in kind if the situation 
demands it.

TSRS.
Iš Berle ir jo kompanijos, 

žinoma, nieko panašaus ne­
galima girdėti — atbulai, jų 
grupė nepaliaujamai užsi- 
ma karo kiršinimu nema­
žiau, kaip Vandenbergo- 
Dulleso grupė.

LaGuardia buvo artimas 
Wallace’o draugas, jo rėmė­
jas daugumoje klausimų. 
Jis niekad neužsiėmė rau- 
donėdizmu, anaiptol, savo 
straipsniuose jis raudon- 
ėdizmą griežtai smerkė.

Berle, Dubinskis ir Anto- 
nini Wallace’ą griežtai puo­
la, jį vadina “beprasmišku 
svajotoju,” “komunistų ver­
gu” ir tt. Raudonėdizmas 
yra kasdieninė Berle ir jo 
kompanijos mankšta.

—Na, tai ką gi jie sakė? 
—perkirtau jį.

—Jie, brolyti, labai aiš­
kiai ir teisingai išdėstė,— 
aiškino parapijonas, — kad 
karo nori tik amunicijos 
dirbėjai, utilitaristai ir fa­
šistai. Kad viskas brangsta 
ir brangsta, kada nėra kai­
nų kontrolės. Kiek kas no­
ri, tiek plėšia iš žmonių. 
Man dabar aišku, kad ko­
munistus niekina ne dėl jų 
blogumo, bet dėlto, kad jie 
sako teisybę.

Aš, žinoma, sutikau su 
juom; pagyriau, kad pradė­
jo sveikai protauti ir per­
siskyrime.

Man labai rūpėjo patirti 
ką kiti sako apie Kaliforni- 

(Tųsa 6-tam pusi.)

Alg. Skinkys.

ANT LAISVĖS KELIO DIDŽIOJO
Pasirenti ant amžių slenksčio ir jauti, 
Užvertusi senus istorijos lapus, 
Kokia šviesi ir aiški šiandien ateitis 
Be vargo ašarų ir rudenio naktų.
Net tu verkei iš laimės, mano tėviškėle, 
Džiaugeisi šių prastų žmonelių giedrumu, 
Kai po visų ąudrų saulutė pasikėlė, 
Nuplieskdama naktų nualintus namus.
Ir tąsyk pro plačiai plačiai atvertus langus 
Tu gėrei laisvės šilimos lašus.
Pakilo paukščiai į bekraštį dangų 
Iš šitos žemės lygumų plačių.
Pakilo paukščiai—tartum mūsų žygiai— 
Tave iš šių griuvėsių pasiimt.
Įliesime į tavo kraują amžinos gyvybės, 
Kuri tavy budės ir visuomet gaivins.

Tai kas, kad tavo plakančioj krūtinėj 
Tiek daug dar neužgijusių žaizdų.
Jei pajėgėm tave išvest į laisvės kelią didį, 
Tikėk, joms užgydyti pakaks jėgų.
Gyvenimai! naujus takus mes praminam, 
Gražiausiais gintarėliais puošime tave. 
Po vėliava ugninga Lenino ir Stalino, 
Manoji žeme, būsi amžinai gyva.
Pasirenti ant amžių slenksčio ir jauti, 
Užvertusi tamsius istorijos lapus, 
Kokia šviesi ir aiški šiandien ateitis 
Be vargo ašarų ir rudenio naktų.
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DETROITO ŽINIOS
V "

NAŠLĖ, 7 VAIKAI IŠMESTI ANT GATVĖS
Detroite vėl prasideda 

mėtymas šeimų ant gatvių. 
Rugsėjo 22 d. keletas vyrų 
važiuodami pro 946 Leland 
avė. pamatė ant šalygatvio 
rakandus ir šalia jų motiną 
su septyniais vaikais. Vyrai 
iššoko iš automobilio ir su­
nešė rakandus j kambarius 
iš kurių jie buvo išmesti.

Kas savaitė Detroite 
įvyksta šimtai evikcijų. Ogi 
butų tuščių nėra. Ir Mrs. 
Sanders, kurios rakandus
vyrai sunešė, negali rasti 
sau buto. Miesto Nuomoto­
jų Taryba (Downtown Te­
nants Council) ir Wayne 
County CIO ieško jai kam­
barių.

Mrs. Sanders su savo sep­
tyniais vaikais išgyveno po 

ameriu 946 penkis metus. 
Vyriausia duktė Bertha, 17 
metų amžiaus, sakė Michi­
gan Herald heporteriui, kad 
savininkas nenori tokios di­
delės šeimos savo bute. 
Kambariai jau išnuomuoti 
kitai šeimai, nors Mrs. San­
ders renda užmokėta pilnai.

Mrs. Sanders pati turi du­
sulį, yra po Harper ligoni­
nės priežiūra. Jos du vaikai 

" 'latthew, 9 metų, ir Hattie,

13 metų, nesenai grįžo iš 
džiovininkų sanatorijos. Jie 
kas tris mėnesius turi imtis 
X-ray ir būti egzaminuoja­
mi. Mrs. Lennie Smith, gy­
venanti trijuose kambariuo­
se tam pačiam name, iš ku­
rio Mrs. Sanders buvo iš­
mesta, priėmė šeimą pas sa­
ve iki bus surasti kiti kam­
bariai.

Tai tokia padėtis vėl ran­
dasi Detroite. Nuomuotojų 
Taryba ir Wayne County
CIO reikalauja miesto iš­
leisti moratorium prieš 
evikcijas. Visos pažangios 
organizacijos turėtų dar­
buotis, kad būtų įvesta mo­
ratorium ir kad būtų pra­
vesta statymas gyvenamų 
namų. Ateina žiemos šal­
čiai, šeimos gyvena susikim­
šime, pavojus gręsia jų svei­
katai.

Teisėjas William Cody 
net kelioliką kartų atidėjo 
Mrs. Sanders keisą, kad da­
vus progą susiieškoti kam­
barius, bet ilgiau negalėda­
mas užvilkti, pareiškė re­
porteriui, kad tokios šeimos 
būtų apsaugotos, jei mies­
tas ir valstija paskelbtų mo­
ratorium ant evikcijų.

iš LLD 188 Kuopos 
Susiinkimo

Rugsėjo 21 d. įvyko skait­
lingas LLD 188 kp. susirin­
kimas. Pirmininkavo mūsų 
seniausia ir gabiausia vei­
kėja d-gė N. Belūnienė. Su­
sirinkimą vedė labai sėk­
mingai ir taisykliškai.

Susirinkimą atidarius mū- 
// sų pirmininkė paprašė visų 

sustoti ir atiduoti paskutinę 
x*>agarbą mūsų buvusiai na­

rei, velionei O. Šeputienei, 
z kuri mirė rugpjūčio 19 d.

Protokolas skaitytas ir 
priimtas. Buvo išduoti ir 
priimti visų komisijų rapor­
tai. Organizatorius širdin­
gai dėkavojo visiems gau­
siai prisidėjusiems prie mū­
sų išvažiavimo pas draugus 
Radžius, daugiausiai tiems, 
kurie daug darbavosi.

Naujų narių šiame susi­
rinkime gavome du. Prisi­

rašė Zofija Remeikienė, se­
niau buvusi mūsų kuopos 
narė per daug metų, ir Juo­
zas Vaitulis, irgi buvęs mū­
sų kuopos narys ir daug dir­
bęs mūsų darbininkiškam 
judėjime.

Pramogų komisija prane­
šė, kad po visų pasekmingų 
vasaros išvažiavimų dabar 
pradėsime rengti parengi­
mus svetainėse. Apie pirmos 
lietuviškos knygos 400 metų 
sukaktuves plačiai išaiškino 
d-gė N. Belūnienė. Ji prašė 
visų remti sukakties paren­
gimą dalyvaujant visus tris 
vakarus, susiinteresuoti 
pirmos lietuvių knygos at­
siradimu ir visa mūsų lite­
ratūros ir spaudos istorija 
ir evoliucija.

LLD Narys.

Sužeidė K. Gugą
Drg. Juozas Gugas, ilga­

metis darbininkų klesos vei­
kėjas, su kuriuo ne daug kas 
gali susilyginti. Nors jau 
turi 70 metų, bet senatve 
nesiskundžia, o daug dirba 
draugijų valdybose, svetai­
nės palaikyme, laikraščių 
korespondentas, ir tam pa­
našiai. Jau senai jo gyveni­
mo draugė visai silpnos 
sveikatos, kad vos gali pa­
eit.

Dabar vėl, rugsėjo 23 die­
ną, Fordo dirbtuvėje drg. 
Gugui dešinės rankos trečią 
pirštą nukirto. Netik drau­
gui nelaimė, skausmas, bet 
nėra kam net ir būtiniau­
sius stuboje darbus atlikti. 
Draugai ir draugės, prie 
progos turėtų draugus Gu- 
gus atlankyti ir netik jiems 
simpatiją išreikšti, bet ir 
vieną-kitą darbelį padaryti.

Drg. J. Gugo antrašas: 
1606 Springwells Ave., 

Detroit 9, Michigan.
S. Detroitietis.

Laiškas Keliavo 42 Metus
ROME, N. Y.—Laiškas, pa­

leistas iš Bostono 1905 metais, 
tik per 42 metus pasiekė adresa­
tą—Dr. W. B. Reido našlę.

VILNIS

Detroito policija, apsiginklavusi nuo kojy iki galvos, lydi būrį streiklaužiu j Jerry Mc­
Carthy įmonę. ‘ (Federated Pictures)

Fordo Darbininkai Atmetė Pensijos Planą
Jau gerokas laikas kaip 

Fordo darbininkai svarstė 
du pasiūlytus planus. Vie­
nas iš jų būtų davęs darbi­
ninkams 7 centus į valandą 
daugiau algos ir sulaukus 
65 metus darbininkai būtų 
gavę pensiją. Sulaukę 65 
metus darbininkai būtų tu­
rėję pasitraukti iš darbo. 
Unija ant šio'punkto sakė, 
kad su siūloma pensija dar­
bininkas nebūtų galėjęs pra-. 
gyventi ir siūlė leisti dirbti 
iki 70 metų.

Antras planas tai pakėli­
mas algų po ll1/> centų į 
valandą ir šešias apmoka­
mas šventes. Už šį paskuti-

vo 70 nuošimčių darbininkų, 
12,149 balsavo už pensijos 
planą, 28,406 už 11% centų 
j valandą daugiau algos ir 
šešias apmokamas šventes; 
886 abu planu atmetė.

Manoma, kad toks didelis 
skaitlius balsavo už dides­
nes algas dabar, vietoj pen­
sijos plano, darė tai dėlto, 
kad pragyvenimas labai iš­
kilęs, o iš kitos pusės, pen­
sijos planas perdaug reika­
lavo iš darbininkų į pensi­
jos fondą.

A.M.KIŠONO
Amerikos Moterų Kongreso Detroito Skyr. Į Mj0 KJjaĮ)9 pragra. 
Pradės Platų Vajų Pries Aukštas Kainas!

Rugsėjo 20 d. Detroite s 
lankėsi Susan B. Anthony 1 
iš Amerikos Moterų Kon- s 
greso. Detroito Skyrius jai ; 
surengė priimtuves, kuriose 
dalyvavo apie 60 ypatų.

Viešnia išdėstė Amerikos ; 
Moterų Kongreso nacionalį 
vajų prieš aukštas pragyve- • 
nimo kainas ir pareiškė, kad 
Amerikos Moterų Kongreso ; 
Detroito ‘skyrius turės būti 
pirmutinis to vajaus prave- 
dimui. Tuojau nutarta pa­
skelbti vieną savaitę de­
monstracijai už nupiginimą 
mėsos kainos. Ta savaitė 
prasidės su spalio 20 d. Tai 
bus vadinama: “50 cent 
meat week.” Reiškia, tą sa­
vaitę šeimininkės nepirks 
mėsos brangesnės kaip 50 
centų už svarą.

Ketvirtadienį, rugsėjo 25 
d., įvyko konferencija. Kon­
ferencijoj dalyvavo ■ atsto­
vai ir atstovės nuo įvairių 
Detroito organizacijų. Iš- > 
rinkta platus komitetas 
pravedimui minėtos demon-1

stracijos (50 cent meat J 
week). CIO unijos veik vi- 1 
sos indorsavo tą planą ir pa- ' 
sižadėjo visais būdais remti. 1 

Mrs. Edith Linderman, 
Amerikos Moterų Kongreso 
Detroito Skyriaus pirminin­
kė, atsišaukia į visas De­
troito šeimininkes veikti 
prieš kylančias kainas ir 
ypatingai pradedant su spa­
lio 20 d. tą savaitę nepirkti 
m ė s o is, parsiduodančios 
brangiau kaip 50 centų sva­
ras. Ji taipgi atsišaukia į 
moterų organizacijas prisi­
dėti prie kongreso vajaus. 
Moterų organizacijos, dar 
nleturinčios ryšių su Ame­
rikos Moterų Kongresu, yra 
raginamos dėtis prie Ame­
rikos Moterų Kongreso, ku­
ris nori visas pažangias mo­
terų organizacijas suvieny­
ti į vieną didelę organizaci­
ja pasekmingesniam prave- 
dimui įvairių vajų visų mo-1 

Iš- į terų ir abelnai visos liaudies 
gerovei.

Detroitietė.

mos Nuo Dabar 
Per W JLB
Tuo Pačiu Laiku 

dieniais.
Šiuomi pranešame visiems 

Detroito Lietuvių Radijo 
Kliubo draugams ir visiems 
Detroito lietuviams, kad 
nuo sekančio sekmadienio, 
spalio 5 dienos, radijo pro­
grama bus transliuojama 
per WJLB. Atsisukite savo 
“dial” ant 1500 tuo pačiu 
laiku, būtent 9:30 vai. ryte.

Priežastis tokios permai­
nos yra ta, kad WJLBK 
stotis atsisakė toliau mūsų 
kliubui patarnauti, nes ne­
nori ateivių programų leisti 
iš savo stoties.

Kas tik norite girdėti gra­
žią dainų programą ir svar­
bių pranešimų lietuvių kal­
boje, atsisukite WJLB sek­
madienio ryte, 9:30 valandą. 
Mūsų programas nuo dabar 
bus transliuojamas iš tos 
stoties.

Radijo Kliubo Valdyba.

Sekma-

nį planą balsavo. 40,436 For­
do darbininkai, o už pirmą­
jį planą, būtent po 7 cen­
tus daugiau į valandą ir 
pensiją sulaukus 65 metus, 
balsavo 13,323.

Fordo Rouge įmonėj, 
Dearborn, Mich., kur bąlsa-

PAMINĖS MOČIUTĘ 
JONĖS.

Springfield, Ilk—Progre­
syvių Mainierių Unija ren­
gia memorial} mitingą pa­
minėjimui senelės Močiutės 
Jones. Mitingas įvyks Mt. 

i Olive kapinyne, sekmadienį, 
spalio 12 d.

Mitingą rengia Mt. Olive 
mainierių PMWA lokalas 
35. Paminėjimas prasidės 
10 vai. ryte prie velionės 
kapo. Kalbės minėtos unijos 
prezidentas John McCann 
ir vice-prezidentas Dan Mc­
Gill. ’

Tikimasi daug publikos, 
nes toks paminėjimas ren­
giamas kas metai ir visuo­
met publikos susirenka ne­
mažai.

Mainierys.

LIETUVOJE DAINŲ KONKURSO LAIMĖ­
TOJAI GAUNA GRAŽIAS DOVANAS

“MICHIGAN HERALD” 
VAKARAS LAPKRIČIO 8.

Pažangusis D e t r o i t o 
liaudies savaitraštis “Mi­
chigan Herald” rengiasi 
prie pirmo rudeninio ba­
liaus, kuris įvyks lapkričio i 
8 d., Mirror Ballroom, 2940 
Woodward avė. Rengimo 
komitetas praneša, kad bus 
įvairių užkandžių ir prade­
dant 9 vai. vakare, šokiams 
grieš Jimmie Lee’s benas.

‘ Įžangos tikietai iškalno 
parsiduoda po $1.25 (su tak­
sais) ; prie durų parsiduos 
po $1.50. Norinti įsigyti ti- 
kietų pardavimui, gali 
kreiptis į “Michigan He­
rald” raštinę, 2419 Grand 
River.

M. H.

Vilnius. — šešiasdešimts : 
kūrinių buvo pateikta Me­
no Reikalu Valdybai prie 
LTSR LKT, paskelbusiai 
lietuviškų tarybinių dainų 
konkursą. Jury komisija, 
pirmininkaujama Meno 
Reikalų Valdybos viršinin­
ko drg. J. Banaičio, atida­
rė įteiktus vokus ir išklausė 
pasiūlytųjų dainų atlikimą.

Konkurso nugalėtojais 
buvo pripažinti Lietuvos 
TSR nusipelnę meno veikė­
jai, kompozitoriai J. švedas 
ir K. Galkauskas, sukūrę 
meliodijas poeto V. Montvi­
los eilėraščiui “Pirmyn, 
laisvoji Lietuva.” Jiems ati­
teko pirmoji 8,000 rublių 
premija. Antrosios premi­
jos už dainą mišriam chorui 
atiteko kompozitoriui D. 

Į Andriuliui (“Tarybų Lietu- 
|va,” žodžiai J. Šimkaus) ir 
drg. P. Bekeriui (“Kur bal­
tas miestas,” Salomėjos Nė­
ries).

Kompozitoriams St. Vai­
niūnui (“Tarybų Lietuvos 
jaunimo daina,” B. Audro­
nės), K. Kaveckui (“Dan­
gus gimtinės,” žodžiai A. 
Venclovos) ir K. Galkaus- 
kui (“Gyviesiems,” A. Venc­
lovos) paskirtos trečiosios 
premijos.

Dainų dvibalsiam chorui 
buvo pateiktą žymiai ma-

žiau. Komisija rado galimu 
paskirti tik dvi premijas— 
pirmąją ir antrąją. Abidvi 
jas laimėjo drg. J. švedas 
už “Dainą apie tarybų tau­
tą” (A. Venclovos) ir “Dai­
na raudonosios gurguolės” 
(V. Montvilos).

Meno Reikalų Valdyba 
prie LTSR LKT rekomen­
duos premijuotas dainas 
įtraukti į birželio mėnesį 
įvyksiančios Lietuvoje Dai­
nos šventės repertuarą. Nu­
matoma taip pat išleisti ir 
atskirą tų dainų rinkinį.

LAIKAI MAINOSI.
Portland, Me.—Iš 72 už­

siregistravusių vakarinėj 
mokykloj medžio darbams, 
virš pusė buvo moterų. Bet 
proponuojamas “tėvų foru­
mas” tapo atidėtas, kadan­
gi tik viena moteris užsire­
gistravo.

Vilnius—čionai įvyko ap­
skričių vartotojų koopera­
tyvų sąjungų pirmininkų 
pasitarimas.

Pranešimą apie vartoto­
jų kooperacijos darbą ir už­
davinius padarė LTSR var­
totojų kooperacijos sąjun­
gos prezidiumo pirmininkas 
drg. Lysovas. Po to įvyko 
diskusijos.

Pasitarimo dalyviams bu­
vo surengtas dviejų dienų 
seminaras.

Iš-33 MILIONAI BONŲ 
MOKĖTA.

Springfield, Hl.—Vetera- 
nams jau išmokėta virš 33 
milionai bonų. Viso išsiųsta 
78,000 bonus čekių vertės 
$33,169,266. Iš Springfieldo 
išsiųsta 41,500 čekių, iš Chi- 
cagos ofiso 37,500. čekiai 
pasiųsti veteranams arba 
žuvusių giminėms.

PRISIPAžINO.
Marion, O. — Ray Shep-l 

pard, 32 metų, prisipažino! 
užmušęs Anna Green, 16 
metų aukštosios mokyklos 
studentę, kurios ieškoma 
nuo rugsėjo 19 d. Sheppard 
nats parodė kur jis buvo pa- 
kavojęs lavoną.

WASHINGTON. — Demokra­
tų Partijos nacionalis štabas | 
praneša, kad sekantį pirmadienį' 
senatoriai O’Mahoncy ir Taftas

PAKĖLĖ MUILO KAINĄ.
Cincinnati, O. — Proctor 

and Gamble kompanija pra­
nešė. kad pakelia kainą ant 
visokio muilo dešimts nuo­
šimčių. Ta pati kompanija 
išdirba Cyisco, daržoviųsenatoriai v nuuiuuvy u .

debatuos klausimu: Kas atsa- produktą vartojamą kaipo
komingas už aukštas kainas. 

Debatai įvyks per radiją.
riebalą. Ant Crisco kainą 
pakėlė trim nuošimčiais.

APTIEKA
DRUG STORE

Geriausia Vieta Receptu 
Išpildymui 

Ir Visokių Vaistų Pirkimui.

8910 Jos. Campau 
Detroit, Mich.

Dr. M. D. Palevich
Gydytojas ir Chirurgas

VALANDOS: 
2-4 ir 6-9 vakaro 

Sekmadieniais nuo 9 iki 12 ryto

8733 JOS. CAMPAU 
Tel. Trinity 2-1638

Lietuvis Dantistas

Dr. James Tyson
14665 Forrer Avė.

Detroit, Mich.

□

Lietuviai Ūkininkai!
Jeigu jūs turit parduoti javų, grūdų, kiaušinių, 
gabenkit pas

ALEX LAPENAS
Scottville, Mich.

Geriausias Malūnas Scottville
Sumala Gyvuliams Pašarų, pridedant kas reikalinga

Pas Lapenų galit gaut visokių miltų
Skubus Patarnavimas

DETROITO DARBININKŲ
Kooperatyvo Valgykla — Restaurant
Pirmas Skyrius: 2934 Yemans SL, Hamtramck, Mich.

Atdara nuo 5 vai. ryto iki 11 vaL vakaro.
Antras Skyrius: 9238 Jos. Campau, Hamtramck, Mich.

Atdaras dieną ir naktę.
MUSŲ OBALSIS: ŠVIEŽIAS IR SVEIKAS MAISTAS 

Suorganizuotas ne pelnui, o plėtimui kooperatyvio judėjimo. 
Dėl gero ir skanaus maisto sustokite čionais.

KVIETK1N1NKAS
F. Locniskar

Kvietkos Visokiem Reikalam 
Parenduojam Palmas

Mes išpildome gėlių užsakymus tele­
grama visur Jungtinėse Valstijose, 

3276 Michigan Avenue Tel. Lafayette 1985

LIETUVIŠKA ČEVERYKŲ KRAUTUVĖ

WALK-MORE SHOE STORE
Pasirinkimas Visai šeimynai — 
Florsheim ir Overglobe Rūšys

OVERGLOBE ČEVERYKŲ
* Moterims Pasipuošimui

čeverykai

5432 W. Vernor Highway
^****S&^ Detroit, Mich.
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Įvairiais Klausimais
Šiuo laiku paėmus į ran-i 

kas skaitymui bile buržua­
zinį laikraštį, jei savo ma­
kaulę negerai vartoji, tai,, 
broli, gali ligoniu nebūda­
mas pavirsti juomi, tapti 
pilnu kandidatu į beprot­
namį.

Dabai- eina Europos šel­
pimas maistu, o čia, Ameri­
koje, aukštai kylančios kai­
nos ant maisto ir kitų var­
tojamų reikmenų biedniems 
žmonėms daro begalinę 
skriaudą.

Bet buržuaziniai laikraš­
čiai nekaltina monopolistinį 
kapitalą, kuris kontroliuoja 
kainas ant visų reikalingų 
produktų/ Nei Jie leng­
viausiu būdu visą bėdą su­
meta ant europinės kolekty­
vizacijos. *

Kas taip rašo ? Ogi pla­
čiai skaitomas New Jersey 
valstijoj “Newark Star 
Ledger” už rugsėjo 15 d., 
šių metų.

“Newark Star Ledger” 
savo editoriale tiesiog tvir­
tina, jog Europos kolekty­
vizmas baigia naikinti Eu­
ropos agrikultūrą.

Toliau tame pačiame edi­
toriale yra begėdiškai me­
luojama, kad Sovietų Sąjun­
ga baisiai neužganėdinta 
šiuometiniu derlium.

Pirma, bile protaujan­
čiam, informuotam žmogui 
yra žinoma, kad apart So­
vietų Sąjungos, Europoj 
nėra pravesta kolektyviza­
cija, o tik žemės ūkio refor­
ma, ir tai ne visur..

Tik reikia gailėtis, kad 
Europos, šalyse nėra visur 
pravesta kolektyvizacija, 
nes jei tenai gyvuotų kolek­
tyvizacija, tai visa Europa 
atsigriebtų iš pokarinio kri­
zių.

O kaslink šiometinio der-i 
liaus Sovietų Sąjungoj, tai 
sovietiniai žmonės labai, la­
bai juomi patenkinti.

Kaip tai man papuolė į 
rankas Sovietų Sąjungoj iš­
einantis meniškai kultūriš­
kas politinis žurnalas “Ok- 
tiabr” už spalio mėn., 1947 
m. Tai puikus žurnalas 191 
puslapio, pilnai gražiai už­
pildytas gražiais raštais.

“Oktiabr” žurnale per­
skaičiau keletą įdomių apy­
sakų iš pokarinio gyvenimo.

Tame žurnale ypač ran­
dasi gana daug rimtos ir 
įdomios kritikos apie išleis­
tas knygas poezijos bei apy­
sakų.

Ir rodos šiam momentui 
taikomas radau nepraradu­
sio savo vertės gana žy­
maus sovietinio žurnalisto 
Boriso Izakovo ilgą straips­
nį apie praeitų metų gene­
rates ansamblėjos susirin­
kimą.

Boris Izakov gana ryškiai 
nurodo kaip praeitais me­
tais Anglo-Saksų blokas no­
rėjo paneigti veto teises 
taip kaip ir šiais metais, 
kaip Molotovas siūlė pilną 
nusiginklavimą, už taiką ir 
brolybę visam pasauly. Jau 
tada Molotovas, kaip šian­
dieną Višinskis, pilnai daro- 
dė kas stovi už taiką pašau- 
lyje.

Man atrodo iš Izakovo 
rašto, kad Flushing Mea­
dow atmosfera ta pati, ką 
buvo praeitais metais.

Ir drįsta dar kapitalo

i laikraščiai rašyti, kad So­
vietų Sąjungos žmonės ne­
informuoti kas dedasi ki­
tuose kraštuose.

Boris Izakov savo deta­
liame aprašyme apie praei­
tų metų generates, ansam- 
blėjos eigą paduoda žinių 
savo krašto žmonėms daug 
daugiau, sklandžiau negu 
paprastas amerikietis gau­
na iš savo spaudos.

Teko skaityti pilną teks­
tą pasakytos kalbos An­
driaus Višinskio Tautų Są­
jungos generalėj ansamblė- 
joje. Savo turiniu jo kalba 
tai žibintuvas tiesos visam 
pasaulyje. Taip puikiai 
grandioziškai numaskuota 
trečio pasaulinio pragariško 
karo iniciatoriai.

Tik mirga vardų vardai 
asmenų ir milžiniškų kor­
poracijų, kuriems norisi, 
kad Amerikos monopolisti­
nis kapitalas valdytų visą 
pasaulį.

Andriaus Višinskio kalti­
nimą, kad Trumano-Mar- 
shallo planai yra niekas 
daugiau kaip paneigimas 
Graikijos ir kitų europinių 
šalių savivaldybės, patvirti­
no Sumner Welles savo re- 
guliarėj kolumnoje “Herald- 
Tribune” už rugsėjo 23 d.

Žinoma, Sumner Welles 
kritikuoja Trumaną ir Mar- 
shallą ne dėlto, kad esmi­
niai pakeisti Amerikos da­
bartinę žalingą politiką. 
Jam, kaipo gudriam, šlifuo­
tam diplomatui, atrodo per­
daug dabartinės gremėzdiš­
kai vartojamos mėtodos 
Graikijos grynai politinia­
me veikime, nes tas antago- 
nizavo įvairių sluogsnių 
žmones toje šalyje prieš 
Ameriką.

O minint nesenai atsibu- 
i vusią 16 europinių šalių 
konferenciją Marshallo pla­
no vykdymui jis cituoja žo­
džius laikraščio “P. M.” ko­
respondento Frederick Kuh, 
kuriam vienas iš minimos 
konferencijos atstovų pasa­
kė, kad Will Clayton, Ame­
rikos atstovas, elgėsi kaipo 
“Pietinių valstijų stambus 
plantatorius su botagu ran­
koje mosikuodamas viršuj 
išalkusių, nubiednėjusių 
Europos šėrkraperių.

Būtų gerai, kad mūsų pa­
žangi spauda pasistengtų 
išversti iš rusų ar anglų kal­
bos pilną tekstą Andriaus 
Višinskio kalbos mūsų pa­
žangiai lietuviškai visuo­
menei.

D. K-tis.

DURPYNŲ TYRIMAS.
Lietuvos TSR Kuro Pra­

monės Vyriausioji Valdyba 
praveda respublikos durpy­
nų tyrimo darbus. Organi­
zuotos penkios tyrinėtojų 
grupės, kurios jau pradėjo 
veikti.

Tyrimo darbai praveda­
mi Marijampolės, Kauno, 
Vilniaus ir kitų apskričių 
teritorijose.

NEW YORK.—Gesinant gais­
rą dokuose, pa’iai Hudson upę, 
sužeisti 132 gaisrininkai.

Tas gaisras padarė nuostolių 
už penkis milionus dolerių.

Tai buvo vienas iš didžiausių 
gaisrų New Yo'rko uosto istori­
joj.

Gaisro priežastis dar nesušok­
ta.

Pasauliniai garsus mokslininkas Albert Einstein kalbasi 
su Henry Wallace. Kartu su jais matosi (dešinėj) Dr. 
Frank Kingdoh ir garsusis dainininkas Paul’ Robeson. 
Pasikalbėjime Einšteinas užgyrė Wallace nusistatymą 
prieš karo kurstytojus ir už tarptautinę kontrolę atomi­
nės energijos, kurios išvystymui Einšteinas buvo vienas 
pionierių. (Federated Pictures)

platu* Pa*auli*

RAŠO STEBĖTOJAS

Virš plačių šaltojo šiau­
rės Atlanto vandenyno į va­
karus raižė orą keturmoto- 
rinis orlaivis. Pakilęs New- 
foųndlande, jis tiesia linija 
traukė Britanijos link, link 
Brise Norton aerodromo 
prie Londono.

Orlaivyje radosi įgula, ra­
dosi ir keleiviai. Bet įgula 
jo nevaldė, joks pilotas ne­
sėdėjo prie kontrolių. Tai 
buvo pirmas robotinis orlai­
vis, valdomas radijo pagal­
ba iš bazių, skrendantis per 
vandenyną.

Mokslas žengė pirmyn.
Robotinis orlaivis virš At­

lanto buvo tik maža dalelė 
tų didžių fantastiniai skam­
bančių atsiekimų, prie ku­
rių dasigalvojo žmogaus 
protas. Didesni ir fantastiš- 
kiau skambantieji planai be­
veik visi savo pagrinde turė­
jo, tą dieną, — ir turės atei­
nančiu laiku — vieną bend­
rą ypatybę: priklausymą 
nuo atominės energijos. j

Bet platiems akiračiams 
atsidarant žmonijai greit 
pirmyn žengiančio mokslo 
pagalba, pasaulis šiandien 
yra neramesnis negu bile 
kuomet praeityje. Jėgos, 
kurios stumia pasaulį prie 
naujos didžios katastrofos, 
karo kiršintojai, naujus 
mokslinius atsiekimus vis 
kiečiau spaudė savo kumšty­
je.

Ir praeitą pirmadienį 
Amerikos žmonės girdėjo 
įspėjantį balsą žmogaus,Jcu- 
ris geriau negu bile kas mū­
sų šalyje žino, kokios krau­
jo pageidaujančios rankos 
stengiasi į savo nagus pilnai 
paimti atominę energiją. Įs- 
pėjėjas buvo D. Lilientha- 
lis, Atominės Energijos Ko­
misijos pirmininkas.

Lilienthalis įspėjo Ameri­
kos žmones budėti, kad ato­
minė energija taptų jų ger­
būviu, o ne įrankiu pelnag- 
robiams ir karo kiršinto­
jams. Teisingai jis nurodė, 
kad kuomet žmonių vaiz­
duotėje žodis “atominė ener­
gija” turėtų sukelti vaizdą 
ateinančio pasaikiško fan- 
tazinio pasaulio su milionais 
pagerinimų technikoje, jis 
dabar sukkelia vaizdą ka-

metu ir nuluptos odos žmo­
gaus kūno radijoaktivumo 
pasėkoje...

Linlienthalis kalbėjo 
žmonijos ir mirties klausi­
mu. Jo buvo balsas svarbaus 
asmens, bet vienas balsas 
kiršinimo jūroje, kuri apė­
musi mūsų šalį.

Bet netoli tas laikas, kuo­
met Amerikos žmonės tą 
balsą supras. Ii- jie nuspręs, 
kad atominė transportacija, 
atominė varomoji jėga ir, 
tas visas pasakiškas pašau-j 
lis neša daugiau pažado ne­
gu urvai prieš atomines 
bombas...

Kuomet naciai artinosi 
prie Jugoslavijos karo pra­
džioje, didelė dalis Jugosla­
vijos valstybinio banko 
aukso buvo slaptai persiųsta 
Amerikon.

Jugoslavija proporciona- 
liai karo eigoje padėjo dau­
giau gyvasčių, liejo daugiau 
kraujo, negu bile Europos 
šalis (neskaitant TSRS). 
Jos atsistatymas iš karo 
griuvėsių ir tautinių žaizdų 
gydymas vedamas energin­
gai, bet, kaip tai aišku, yra 
sunkus.

Kuomet tik iškila konf­
liktas tarp Jugoslavijos ir 
mūsų Washington©, Belgra­
du! tuojau primetama, kad 
“Jūs kandžiojate ranką, ku­
ri jus penėjo”, atsieit, pri­
menama UNRRA parama.

Bet štai JTO generalinės 
asamblėjos posėdyje Jugos­
lavijos užsienio reikalų mi­
nistras iškėlė:

Jugoslavijos auksas, tei­
sėtas Jugoslavijos turtas, 
atvežtas į Ameriką apsau­
gai nuo Hitlerio, iki šios die­
nos nesugrąžintas.

Ranka, kuri “penėjo”, ne­
pasirūpino atiduoti teisėtai 
priklausantį turtą. 

Praeitą savaitę Giovan­
ni Manfredi, Tibro lygumų 
laukų darbininkas kartu su, 
keliais šimtais kitų ber­
nų dvare, kuriame jo tė-i 
vas ir senelis dirbo, matavo 
laukus ir įmušdami kuolus, 
dvarą “dalino”.

Romos srities laukų dar­
bininkai, kaip jų broliai 
šiauriniame Lombardijos

slėnyje savaitę ankščiau, 
streikavo.

Dvaro dalinimas buvo 
tik simboliškas. Streikeriai 
dar nebuvo pasirengę pe­
rimti dvarus savo žinion. 
Tiesa, dvarininkas buvo 
mirtinai išsigandęs ir jo pa­
šaukti iš artimiausio mieste­
lio atvyko apie du tuzinai 
polieninkų, bet jie nedrįso 
kliudyti.

Praeitą savaitę Giovan­
ni Manfredi, Romos sri­
ties laukų darbininkas sim­
boliškai dalino d.arą. Ir 
niekas Italijoje ne abejojo, 
kad kiek pastangų nedėtų 
Vatikanas, dvarininkai, De 
Gasper i, generolas Lee ir 
kaip jie nesi vadintų, lai­
kas netoli, kuomet Manfre­
di ir jo draugai principą 
“žemė priklauso tiems, ku­
rie ją apdirba”, praves gy­
venime, — ir ne vien sim­
boliškai.

Georgijos “demokratai” 
pagaliau rado išeitį: negrai 
galės dalyvauti partijos pir­
miniuose (nominaciniuose) 
rinkimuose, bet po Jim Crow 
sąlygomis. Valstijos parti­
jos taisyklių komitetas nus­
prendė, kad “segregacija 
tuose rinkimuose turės būti 
pilna”, kitais žodžiais, kiek­
vienoje rinkiminėje apygar- 
dojenegrai balsuos net ne to 
paties namo atskiruose kam­
bariuose, bet visai atskiruo­
se namuose! Georgijos “de­
mokratai” tai skaito didele 
koncesija, nusileidimu: jie 
duoda negrams teisę balsuo­
ti...

Tą dieną,, kuomet Georgi­
jos “demokratai” paskelbė 
šią žinią, Washingtone vals­
tybės departmento rūmuose 
dešimčiai pareigūnų ir sek­
retorių dar buvo užsiėmę 
rinkimu medžiagos apie pra­
ėjusius ir būsimus rinkimus 
Rytų Europos kraštuose, — 
ir protesto notų rengimu...

' -------------- I

Indalscie Prieto 
Misija Lfflsdoae

LONDONAS, rūgs. 30.—Čia 
atvyko Ispanijos dešiniųjų so­
cialistų vadas Indalecio Prieto. 
Jisai tarsis su Bevinu, kaip 
įtraukti Ispaniją Marshallo pla­
no orbilan.

Juodu, veikiausia, taip pat dis- 
kusuos klausimą apie sudarymą 
naujos Iremtininkų valdžios, 
kurion įeilų monarchislai ir ka­
talikai. Anglija sutiktų pripa­
žinti tokią valdžią, jeigu ją pri­
pažintų Jungtinių Valstijų val­
džia.

Prieto pasakė, esąs pilnai pa­
sitenkinęs pasimatymu su Bevi­
nu.

Teisia Du Kunigus
TRIESTE, rugs. 30.—Pisino, 

Jugoslavijoj, prasidėjo byla 
dviejų kunigų. Vienas iš jų pre­
latas tkmar, o kito kunigo var­
das Stefano Cek. Jų bylą na­
grinėja liuudies.teisinas. Jie skai­
tomi atsakomingais už riaušes, 
kurios kilo tūlose religiškose 
apeigose, kur buvo užmuštas 
v ienas kunigas. Jie atsisakė pri­
imti krikštatėviais buvusius par­
aižantis-.

WASHINGTONAS. — Preky­
bos Departmento pranešimu, 
per šešis pirmuosius šių melų 
mėnesius, Amerikon importuota 
iš Tarybų Sąjungos dideli rūdos 
kiekiai.

Be rūdos importuota chromo 
ir platinos.

Viso vertės už 9 milionus do­
lerių.

SIEKIAS! APŠVIESTI VISĄ LIETUVĄ
RUOŠIASI PRIE DIDE­
LĖS KANALIZACIJOS; 
ĮKURS DAUG PIRČIŲ;

PADIDINS AUDINIUS.
Vilnius.—1950 metais 

elektros energijos respubli­
koje bus pagaminta 190 mi- 
lionų kilovatvalandų. Vie­
na kilovatvalanda maždaug 
prilygsta trijų stiprių žmo­
nių darbo dienai. Elektros 
energija atstos 1,000,000 sti­
pruolių darbą per du metus.

1950 metais Lietuvoje ne­
liks nė vieno valsčiaus, ku­
riame nežibės elektros lem­
putės !

Tarybų Lietuvos upėse 
glūdi dar apie 850,000 kilo­
vatų neišnaudotos energi­

jos. Todėl penkmečio pasku- 
tinaisiais metais daugelyje 
Lietuvos vietų matysime iš­
augusias hidroelektrikai- 
nes. Pati mažiausioji hidro- 
elektrikainė (apie 20 kilova­
tų galingumo) uždegs 1,200 
lempučių. Tokios' elektrikai- 
nės statyba kainuos tik 15- 
20 tūkstančių rublių.

Svarbiausios energetinės 
statybos šiame penkmetyje 
bus:

Vilniaus šiluminė Elek­
tros Centralė,

Petrašiūnų elektros sto­
tis,

Klaipėdos elektrainė, 
Rekyvos elektrainė.

Marijampolė.—Čionai bus 
įrengta kanalizacija. Ben­
dras kanalizacijos tinklas 
sieks 310 kilometrų.

Pirčių skaičius nuo dabar 
esančių 43 pakils iki 70, vie­
tų skaičius jose nuo 2,400 
iki 9,900.

Keturiais kartais padidės 
skalbyklų galingumas, kuris 
penkmečio pabaigoje sieks 
4,000 kg. baltinių pamaina.

Bus atstatyta 697,000 kv. 
m. gyvenamojo ploto. Vieš­
bučiuose vietų skaičius pa­
didės dar 500 vietų.

NORI ARGENTINOS 
GRŪDŲ BADAUJANČIAI 

EUROPAI.
Buenos Aires, Arg.—J. U 

armijos pasiuntiniai .atvyko 
čia pasiteirauti ar negalėj 
pirkti Argentinos grūdų 
Europos bedaujantiems 
žmonėms. Pasiuntiniai sakė, 
kad jų užduotis pamatiniai 
buvo sužinoti kiek grūdų 
Argentina galėtų parduoti 
ir kaip greitai.

Vilnius.—Per metus ma­
nufaktūros fabrikai gamins 
8,000,000 mt. medvilnės au­
dinių. Tuo audinių kiekiu 
būtų galima 27 kartus nu­
tiesti juostą nuo Klaipėdos 
iki Vilniaus.

žymiai padidės linų audi­
nių ir verpalų gamyba.

Nežiūrint į tai, kad karo 
metu respublikos avalynės 
fabrikai beveik visai buvo 
sunaikinti, penkmečio gale 
bus kasmet išleidžiama į 
rinką 12,000 porų.

GVAZDIKŲ VALSTIJA.
Denver, Colorado. —- Kas 

metai iš Colovados valstijK 
išsiunčiama po 30 milionu 
gvazdikų. Gėlės šioje Vaisi > 
tijoje augintos atneša 8 mi­
lionus dolerių. 75 nuošim­
čiai tos sumos atneša gvaz­
dikai.

Vardas Ir Adresas
ŠTATE COLLEGE, Pa.—Koks 

tamstos vardas ir adresas pa­
klausė tūlos studentės.

Sekė atsakymas: Jeaii DuBois, 
211 East DuBois Avė., DuBois- 
Penu. '<_■

fiS- T

Vilnies Vajus
Prasideda su pirma diena spalio (October) ir 

tęsis iki 31 dienai gruodžio.
Laiškus reikale “Vilnies” Vajaus organizacijoms ir p'a-f 

vieniams išsiuntinėjome. Prašome organizacijas pirmame’^ 
savo susirinkime išrinkti vajininkus, kurie rūpinsis gaUti-I 
naujų skaitytojų ir seniems panaujins. S

šiuo laiku gavimas naujų skaitytojų yra vienas iš svari- 
kiaušių ir būtiniausių uždavinių. Todėl mes ir kreipiamės 
prie organizacijų ir pavienių prašydami Visų širdingos talkos.

Jei “Vilnis” per 27 metus nešė šviesą, kultūrą it mokslą 
■ savo skaitytojams, tvirtino augimą organizacijų, kovojo prieš 
išnaudotojus, prieš fašistinį gaivalą ir kovoja už pastovią 
taiką, tai “Vilnis” užsitarnavo nito kiekvieno skaitytojo gauti 
vieną naują skaitytoją. Ir mes nei kiek neabejojame, kad 
kiekvienas vilnietis ras būdą kaip ir kUr gauti naują skai­
tytoją.

Prenumeratos kaina Chicagoje metams $9, pusei metų $4.75
Už Chicagos ribų metams $7, pusei metų $3.75 
Penktadienio Angliškas Skyrius metams $3 
Už Chicagos ribų metams $2.50.

Vajininkams Dovanos:
Už 5000 punktų....... ...........$100
Už 4500 punktų .........90
Už 4000 punktų............. . 80
Už 3500 punktų.................. 70

Nuo 500 punktų iki 700 bus duodama prenumerata
Visiems naujiems skaitytojams duosime knygų už $1.50 

dovanai.

Vilnies Adm.
3116 S. Halsted St, Chicago 8, Ill.
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Vienas Iš Puikiausiij
Koncerly

Spalio 10 d., Orchestra 
Hali, 216 So. Michigan avė., 
įvyks vienas iš puikiausių 
koncertų, kurį rengia Ame-» 
idkos Progresyvių Piliečių 
Komitetas.

Programą pildys žymūs 
dainininkai ir muzikai: 
Alan Lomax, Belty Sanders, 
Hally Wood, Woody Guth­
rie, Pete Seeger ir eilė kitų.

Kurie mylite dainas ir 
muzikų, dalyvaukite ir pak­
lausykite jų dainų.

Izolacionisty Parama 
MacArthuriii Aiškėja

Praeitą savaitę čia atsi­
lankęs generolo MacArthu- 
ro adjutantas generolas 
Eichelbergeris izoliacionis- 
tų vadų pulkininko McCor- 
micko buvo priimtas sim­
boliniai, sako stebėtojai.

Nurodoma, kad ’genero­
las Eichelbergeris, atsto­
vaujantis ■ generolą MacAr- 
tKurą, buvo oficialiu “Tri­
bune” galvos McCormicko 
svečiu, vietoje būti priim­
ta maukštųjų karinių parei­
gūnų.

Generolas Eichelbergeris, 
kaip tai galima buvo numa­

lš,. tyti, entuziastiškai gyrė 
MacArthuro administraci- 
ją Japonijoje, nesigailėda­
mas komplimentų pačiam 
generolui. “Tribūne” Eich- 
elbergerio žodžiams davė 
daug vietos.

Iš to datomr. ičvada, kad 
visas reikalas yra gerai ap­
galvotas manevras, ir kad 
visa kelionė galėjo būti su­
rengta dėl pasitarimų tarp ■ 
MacArthuro atstovo ir jo 
rėmėjų šioje salyje. Spren- 

/' • džiama, kad kraštutiniai de-1

šinieji republikonai ir izo- 
liacionistai iš “Tribune” 
pastogės rimtai yra nusita­
rę stumti MacArthurą kaip 
republikonų prezidentinį 
kandidatą.

Chicagos Profesorius už 
Paminklą Kovotojams

Chicagos universiteto 
koncleris Hutchins i^mda- 
si tarp tų, kurie atsikreipė 
į Massachusetts valstijos ir 
Bostono miesto valdybas su 
raginimu duoti leidimą pas­
tatyti paminklą dėl Sacco ir 
Vanzetti. Kaip yra žinoma, 
Sacco ir Vanzetti, kovoto­
jai, buvo nuteisti mirti 20 
metų atgal neva už atenta­
tą. Per septynius metus 
Amerikos pažangiečiai vedė 
už juos kovą teismuose, bet 
jie galutinai buvo elektri- 
kuoti.

Tarp reikalaujančių duo­
ti leidimą jų paminklui ran­
dasi ir Eleonor Roosevelt.

Kultiiriečiy 
Spsirinkimas

Trečiadienį įvyks Ameri­
kos Lietuvių Moterų Kultū­
ros Kliubo susirinkimas, 
7:30 v.v., “Vilnies” svet.

Vasaros sezonas baigiasi, 
tad teks rimtai susikoncent­
ruoti rudens ir žiemos vei­
kimui.

Prašome visų narių daly­
vauti susirinkime, kad galė­
jus bendrai apkalbėti pa­
čius svarbiausius dienos 
klausimus ir nustačius gai­
res tolimesniam darbui.

Valdyba.

Piknikas Užbaigimui 
Pikniku Sezono

Sekantį sekmadienį, spa­
lio 5 d., Dan Smith, savame 
darže, prieš Lietuvių Tau­
tiškas kapines rengia pikni­
kų sezono užbaigimo pikni­
ką. Tai tikrai bus didelės iš­
kilmės, nes kas žino Dan 
Smith, tas drąsiai pasakys, 
kad jo rengti pažmoniai vi­
sada būna įvairūs ir vaišin­
gi. O kad jį visi pažįsta, tai 
netenka abejoti, nes kas sa­
vaitę per visą vasarą jo dar­
že būna piknikai.

Beje, šiame vasaros se­
zono užbaigimo piknike bus 
puiki programa, ne dainų, 
bet sporto, t.y., ristynės. 
Ristikų timą sudarė pagar­
sėjęs ristikas lietuvis K. Po­
žėla.

Tokias ristynės matyti 
svetainėje, tektų pasimokėti 
už įžangos tikietą mažiau­
sia $3.00, o atsilankius į Dan 
Smitho pikniką, matysite 
veltui.

Kas myli sportą, pasis- 
tengkite dalyvauti piknike 
ir linksmai praleisti laiką.

Sportininkas.

NUOSAVAS
PASTATAS

Rytiečių Pavyzdys Rodo
Kelią Mums
Cbicagiečiams

Brooklyno-New 
pažangiųjų lietuvių 
nis nusiperkant didelį- mo­
dernišką pastatą, kuris bus

Yorko 
žings-

Kam rūpi apšvieta ir dar- 
i bo žmonių gyvenimo pageri- 
I nimas, stokite į vilniečių šei- 
I mą. skaitykite “Vilnį”.

IDS Jaunimas Ruošiasi 
Prie Didelio Parengimo

Šiuomi kreipiamės į visas 
lietuvių organizacijas su 
prašymu, kad nerengtumėte 
parengimų lapkričio 22 d., 
nes tą dieną, nes tą dieną 
rengia Chicagos LDS jau­
nimo kuopos, Lietuvių Audi­
torijoje. Šio parengimo tiks­
las, tai kad sukelti finansų 

- pradžiai įsigijimo LDS nuo­
savo namo Chicagoje.

Parengimas bus įvairus 
ir graži programa. Tad vi­
si ruoškitės dalyvauti.

Komitetas.

PffitffifAS BARŽŲ

Liberty Grove
Willow Springs, III.

Sekmadienį, Spalio (Oct) 5 d,, 1947 a
Bus Visokių Užkandžių ir Geras Orkestras Šokiams

Kviečiame visus lietuvius dalyvauti šį sekmadienį, 
Spalio 5 d. Liberty Grove. Kartu tariame visiems 

dalyvavusiems pas mus šią vasarą širdingą ačiū.
Biznis bus vedamas per visą žiemą mūsų pavilione, 
tik daržą uždarome dėl piknikų.

MYKOLAS ir HELEN PAVALOMAI, Sav.

CICERO ŽMOS
Dramos “Marti” Pamokos 

šeštadienį, spalio 4 d., 
7:00 v. vak., Liuosybės svet., 
įvyks pamokos prisirengi­
mo perstatymui dramos 
“Marti”.

Jau laikyta kelios pamo­
kos, iš kurių galima spręsti, 
kad perstatymas dramos 
“Marti”, bus puikiai paruoš­
tas.

Drama “Marti” bus pers­
tatyta lapkričio 9 d., Liuo­
sybės svetainėje, Ciceroje.

Prašome visų lošėjų daly­
vauti pamokose ir nesivė- 
luoti.

kultūriniu centru, turėtų 
tarnauti ir Chicagos lietu­
viams.

Nevvyorkiečių perkamas 
namas yra didelis pastatas, 
tikantis savyje talpinti visa­
pusišką veiklą. Pastatas tu­
ri puikias sales parengi­
mams, mažesnes sales posė­
džiams, gražią sporto salę 
su gimnastikos įrengimais, 
bufetą ir t.t. Vienu žodžiu, 
kiek galima spręsti iš to per­
kamo pastato apibūdinimo, 
tos vietos įsigijimas žymiai 
palengvins visam mūsų ju­
dėjimui, suteikdamas tinka­
mas sąlygas ten visokerio­
pai veiklai.

Mes, chicagiečiai, turėtu­
me pasistatyti klausimą: ar 
negalime mes, didžiausia 
lietuviška kolonija visoje 
Amerikoje, padaryti tą patį, 
ką padarė rytiečiai? Mes 
esame pravedę daug visokių 
didesnių ir mažesnių finan­
sinių vajų dėl įvairiausių 
tikslų. Mes metų bėgyje su­
renkame ir išleidžiame daug 
didesnes sumas, negu reikė­
tų moderjniško pastato įsi­
gijimui. Gali būti drąsiai ir 
su įsitikinimu pasakyta, 
kad jeigu Chicagos pa­
žangieji lietuviai pradėtų 
vajų už didelio nuosavo pas­
tato įsigijimą, tas gali būti 
pasiekta. Rytiečiai, kaip ma­
tome iš spaudos, sudarė tam 
tikslui bendrovę ir parduo­
da akcijas. Chicagiečiai tai 
darydami taipgi turėtų ir

aplinkinių kolonijų lietuvių j busų ir moderniškų gatve- 
paramą. • karių.

Tokiame pastate galėtų 
koncentruotis visas mūsų 
organizacinis ir kultūrinis 
veikimas. Dienraštis “Vil­
nis” galėtų ten gauti tinka­
mesnes ir moderniškesnes 
patalpas. To dalyko išjudi­
nimui reikia tik dviejų da­
lykų : iniciatyvos ir noro ge­
rinimo. Kitais žodžiais, — 
pasikelti iš apatijos ir pasi­
tenkinimo dabar turimomis 
apgailėtinai netinkamomis 
archaiškomis sąlygomis.

Visiems mūsų pažangaus 
judėjimo veikėjams, ypatin­
gai vadovaujantiems, verta 
pagalvoti, — ir ne galvoti 
pirmoje eilėje apie kliūtis ir 
sunkenybes, bet priimti kaip 
dėsnį, kad be kliūčių niekas 
nepasiekiama, —1 ir kaip 
galima juos nugalėti.

“Vilnies” Skaitytojas.

Miestas nori išpirkti bu- 
sus nuo Chicago Motor Coah 
Co., ir tuos busus vartoti 
transportui visoje Cook 
apskrityje.

Chicagiečiai važiuodami 
gatvekariais, arba iškeltais 
traukiniais gali jaustis, kad 
jie yra dalinai savininkais 
JU-

Monarch Liquor 
EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas*

LIETUVIŠKAS 
ŽYDUKAS

3529
S. Halsted St.

Rep. JAMES TAVERN

Režisorius.

RADIS
Auto Supply & Service Station

10758 S. Kedzie Ave., Chicago, Ill.

pridedant taksus.

Speciale kaina dėl tires tj-g 4- 
Goodrich Silvertown tires .E. 4®*"

Geriausios National
Batteries nuo

ir daugiau, su jūsų seną battery

Fuel pumps, generators, accessories, 
ignitions ir kitas dalis

Phone Cedarcrest 9447

Sl^-50

N. RADIS, Sav.

RASTAS TAKSYJ 
NEGYVAS
Pirmadienio vakare mergi­
na suvaikinu įsėdo į Tho­
mas Rise vairuojamą taxį ir 
liepė važiuoti į miesto cent­
rą. Ką jis ir padarė.

Mergina pasakiusi, kad ji 
greit sugrįš, prašė palaukti. 
Rise belaukiant, pradėjęs 
kalbėti su vyriškiu, kuris pa­
liko jo automobiliuje apie 
orą, bet tas nieko neatsakė. 
Vėl klausė jo, ir vėl toji pati 
tyla. Tada jis atsigrįžo ir 
paėmė už rankos, pajuto, 
kad jo keleivis jau atšalęs.

Rise apie įvykį pranešė 
policijai, pastaroji surado, 
kad miręs asmuo esąs James 

I R. Anderson, iš Glem Car-

Australija Padės
NEW YORK.—Australijos už­

sienio reikalų ministras Evatt 
sako, kad Australija dalyvau-; 
siunti akcijoj, kurios tikslas pa-1 
dėti Vakarų Europai.

Miestas Paėmė į Savo 
Rankas Gatvekarius

Spalio 1 d. Chicagos gat- 
vekarių ir iškeltų traukinių 
važiuotė, jau kontroliuoja­
ma paties miesto.

Miestas paėmęs važiuotės 
kontrolę, paliko tuos pačius 
darbininkus dirbti prie va 
žiuotės pripažindamas visas 
teises, kurias turėjo darbi­
ninkai valdant kompanijai.

Gatvekarių važiuotės mo­
kestis pakeltos 1 c., kuomet 
iškeltų traukinių važiuotės 
kaina numušta vienu centu.

Chicagos važiuotės pri­
žiūrėjimo komitetai sako, 
kad nuo gautų įplaukų už 
važiuotę, bus dedama į šalį 
1^2 c. nuo kiekvieno bilieto. 
Taipgi aiškina, kad pati 
transportacijos sistema bus 
pagerinta ir įvesta daugiau

URBA Gėlininkas^
4180 Archer Avenue 

Phone: Lafayette 5800 or 5870 
Gėlės Mylimiems, Vestuvėms, 

i Bankietams, Laidotuvėms ir 
Papuošimams.

JAMES JANULEVIČIA

3107‘/z S. Halsted St.’
Chicago, Ill.

GERAS VYNAS, DEGTINĖ 
KINGSBURY ALUS

fili 
fe

Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS * gėlės »
KVIETKIN INKAS
3316 S. Halsted Street

VESTUVĖMS, BANKIETAMS, 
PAGRABAMS

Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

Anthony B. Petkus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

JtJl/ . . HU
Dvi Moderniškos Koplyčios Visų Patogumui

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir prieinamas 
Jūsų finansiniam stoviui

6812 S. Western Ave. 1410 S. 50th Avenue
Chicago Cicero

Telefonas GROvehill 0142 Telefonas Town Hali žiOO

Victory Ligonine
Skelbia

ATIDARYMĄ KLINIKOS 
NĖŠČIOM MOTERIM

bon. Jis dirbo telefonų kom­
panijoje. *

Dabar vedamas tirinėji- 
mas kokia mirčia mirė An­
derson ir kas per viena buvo 
to mergina.

KENČIANČION NUO

MOTERIŠKŲ NEGALIAVIMx 
—Dėl Susitarimo— 

Pašaukite YARds 5848

VEGEL'S TAVERN
NAUJOJ VIETOJ

ALUS—VYNAS—LIKERIAI

SMAGI UŽEIGA 
ČIA TIKRI DRAUGAI SUSIRENKA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
____Nariai Chicagos Laido tuvių___ 

Direkcijos Associacijos

3203 So. Halsted Street
CHICAGO, ILL.

J. KAZLAUSKO UŽEIGA

Ambulanso
Patarnavimas

Turime 
Koplyčias ..
Visose
Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS
Phones: VIR. 6672-3 
2314 WEST 23rd PLACE PHONES: VIR. 6672-3

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. TEL.: LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET

Telefonas YARds 1419

ANTANAS,M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE TEL. YARds 4908

944 West 35th Place, Chicago, Ill.
amon St. Telefonas Yards 7885

ATSILANKĘ NESIGAILĖSITE
JUOZAS ir MARCELA KAZLAUSKAI, Savininkai

PETER P. GURSKIS 
Mūsų Koplyčia Air-Conditioned

659 WEST 18th STREET TEL. SEEley 5711
Vienas ir pusė bloko į rytus nuo Halsted. Pietų gatvės pusėj.

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. TEL. PULIman 9661
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SVARBUS POLITINIS MITINGAS TEISE- Ar Ne Per Daug
JŲ RINKIMO REIKALE Tų RaginimŲ?

Pas mus, lietuvius,. x --------- - įėjo
Progresyvių Partijos. Jie madon kuo ilgiausi ragini- 
nloAi-.ll Irolhaa Inn’nH™oi t n

Hart E. Baker
Bendras Chicagos Lietu­

vių Organizacijų Komite­
tas rengia svarbų politinį 
mitingą, spalio 3 d., 7:30 v. v., 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 
So. Halsted st.

Kalbėtojais bus Hart E. 
Baker ir George R. Cermak,

plačiai kalbės teisėjų rinki­
mų reikale ir nušvies, kaip 
veikė politinės mašinos iš­
rinkti teisėjai ir tt.

Apart aukščiau minėtų 
kalbėtojų, taipgi kalbės nuo 
Amerikos Moterų Kongreso 
atstovė, Mildrad Treffman. 
Ji savo kalboje plačiai aiš­
kins priežastis maisto kai­
nų kilimo ir nurodys, kaip 
turime veikti, kad tos kainos 
būtų numuštos. Taipgi kal­
bės “Vilnies” redaktorius 
Leonas Prūseika ir BCLO 
Komiteto pirmininkas T. 
žebraitis.

Kaip matote, visi kalbė­
tojai yra žymūs visuomeni­
ninkai ir jų kalbų temos ne­
pavaduojamai svarbios.

Beje, bus ir meniška prog­
rama. Prašome juo skait­
lingiausiai dalyvauti mitin­
ge ir užgirsti tas svarbias 
kalbas.

mai ir kvietimai Į parengi­
mus. Tas praktikuojama pas 
visas sroves vienodai. Pa- 
vyzdin, rengia laikraštis ar 
kokia žymesnė organizaci­
ja koncertą, bankietą ar 
pikniką, tai kaip pradės 
pliekt vietinėse žiniose pil­
nas špaltas — net per išti­
są mėnesį! Dažniausiai ra­
šoma tas pats dalykas, tik 
kitais žodžiais atpasakoja­
ma. Tai yra “sausiausia” 
medžiaga skaitymui, uži­
manti tiek daug brangios 
laikraštyje vietos. Kas lie­
čia mane, tai tegul sau ra­
šo ir per’tris mėnesius, aš 
vistiek neskaitau, nes ten 
nieko kito nerasi, kaip tik 
reklamą to paties parengi­
mo. Manau, kad labai ma­
žai randasi tokių skaityto­
jų, kurie kiekvieną visos 
špaltos ilgumo raštą pers­
kaito iki galo. Tai yra tiktai 
brangaus laiko eikvojimas.

abu kandidatai Į teisėjus Rengėjai. Man r0(j0s, kad kiekvie-

Aidiečiai Ir 
Opera “Birutė”

I. Urmanas
L Urmanas, tai senas lo­

šėjas. Jis tinka visokiose ro­
lėse, bet tarno rolė jam ge­
riausia sekasi. Operoje “Bi­
rutė” jis bus kryžiuočių va­
do tarnas.

pirmas karžygis. Jis su bū­
riu kitų križuočių norės pa­
sigrobti Birutę.
Geras Atlyginimas

Aidiečių naktiniame pik­
nike kas radote vyrišką pi­
niginę su $12 dolerių, tai ma­
lonėkite grąžinti A. Murelie- 
nei, o $12 pasilaikykite ra­
dybų. Murelienė sako, ant 
kelio pamestą daiktą bile 
kas lengvai randa, tai ir at­
lyginimą . mažesnį gauna. 
Bet jos piniginė buvo pas­
lėpta virtuvės šėpoje ir dar­
gi įdėta į moterišką ridiku- 
lį, tai rasti buvo gana sun­
ku. Matyt radėjas yra ge­
rai prasilavinęs tame darbe, 
tai ir atlyginimą didesnį ski­
ria.

Dan Yla.

Roger žilis deda visas 
pastangas, kad netik dainos, 
bet ir vaidinimas išeitų kuo 
geriausia. Jis bus Sundstei- 
nas, kryžiuočių-teutonų va­
das. R. žilis savo figūra 
ir balso išlavinimu labai tin­
ka vado rolėje.

St. Roman, nors jis tarna­
vo Dėdei Šamui kaipo jū­
reivis, bet. spalio 12 d., Sokol 
svet, operoj “Birutė”, jis bus 
vokiškų križuočių-teutonų

VĖL PAKĖLĖ KAINĄ 
GATVEKARIŲ 
VUŽIOUTĖS

Trečiadienio ryte, važiuo­
jant gatvekiriu teko pasi- 
mokėti 10 c. vietoje 9 c. Ka­
dangi daugelis nežinojo jog 
mokestis pakeltas, tai prie­
šinosi mokėjimui 10 c.

Didžiuma važiuotojų iš­
metinėjo konduktoriui, kad 
kaina pakelta, bet jis aiški­
nosi, kad jis darbininkas tik 
ir nieko negali dėl to daryti.

nam žmogui reikalingas pa­
silinksminimas, suėjimas su 
būriais pažįstamų, pasikal­
bėjimas, taigi, rodos, nerei­
kėtų tiek daug vietos užimti 
laikraštyje, kad įkalbėti vie­
nam ar kitam, jog jisai turi 
ten dalyvauti. Kiekvienas 
armuo, jeigu jisai dar nėra 
visai sužiebęs ir apsnųdęs, 
be ilgų ir kasdieninių ragi­
nimų turi žinoti, kad tai jo 
pareiga būti parengime ir 
prisidėti prie parėmimo 
laikraščio bei organizacijos. 
Nereikia laukti, kol kitas su 
lazdele į šoną bakšteltų, kaip 
nepaklusnų arklį, kad pri­
kalbinti dalyvauti savo or­
ganizacijos parengime.

Štai sekantį sekmadienį, 
spalio 5, bus dar vienas šio 
sezono piknikas. Jį rengia 
Liet. Kultūros ir Meno (Ra­
dijo) Kliubas. Visi žinome, 
kaip svarbu yra mums turė­
ti kas savaitė tą radijo pus­
valandį ; taipgi žinome, kiek 
kainuoja palaikymas radijo 
valandos. Jei mes patys ne­
sirūpinsime tos valandos pa­
laikymo. tai kas tada bus? 
Ot. kokie parengimai, tokie 
suėjimai ir padaro šiek tiek 
pelno, kas leidžia ant toliaus 
palaikyti savo radijo valan­
dą.

Taipgi, atenantį sekma­
dienį, jei bus giedra, neleis­
kite laiko kur nors mažuose 
būreliuose beprasmiai, —

MENININKŲ VEI
Pasižvalgius po meninin­

kų grupes ir chorus, matosi 
didelis sąjūdis. Kaip kurie 
yra labai susirūpinę. LKM 
Choras nesenai davė opere­
tę “Rio Rita”. Choro vedė­
jas J. Kenstavičius galėjo 
didžiuotis, kad jis pajėgė 
tokį didelį veikalą duoti Chi­
cagos lietuviams, o dabar 
mano duot Detroito lietu­
viams. Bet jis tuom dar ne­
gali pasitenkinti, nes D. Yu­
din su savo Roselando Aido 
Choru lipa jam ant kulnų.

Roselando Aido Choras 
duos M. Petrausko operą 
“Birutė”. Choro vedėja ir 
visas choras deda dideles 
pastangas, kad kuo geriau­
siai perstatyti tą operą, taip 
kaip niekados dar nebuvo 
padaryta. Choras ima didelę 
atsakomybę, nes jis pasiė­
mė Sokolų svetaine, kurios 
dar niekados nėta buvę nu­
sisamdę.

»R. Aido Chore pasidarė 
pakaitų, kuomet iš jo pasit­
raukė J. Misevičia ir J. Ned- 
varas. Jų vietą turėjo užim­
ti nauji ir atlikti atsakomin- 
gą darbą. Vien tik dėlto, 
kad įrodyti, jog tie du nariai 
nesudaro choro. Valio ai- 
diečiams už tai!

Bet tai dar neviskas. Tie 
du J. M. ir J. N. nuėjo į kitą 
atsakomingą grupę, t. y., į 
Liaudies. Teatrą. Jie mėgina 
įrodyti, kad Aido Choras 
jokiu būdu nepajėgs nugalė­
ti Liaudies Teatro.

Liaudies Teatras įkaitu­
siai darbuojasi suvaidinti 
veikalą “Klampynė” dėl 
LMK Kliubo. “Klampynė” 
labai sunkus veikalas, reika­
lauja daug gerų vaidintojų, 
muzikantų, šokikų ir daini­
ninkų, vienok vaidylos visi 
jau praktikuoja.

Reikalinga ir talka iš cho­
rų, o tam pasižadėjo J. Kens­
tavičius su LKM Choru. Ge­
rai, bravo kankliečiai! Taip 
ir reikia!

Ex-Mainerių Choras nau­
jas, bet turi drąsos stoti į 
kompeticiją su senais cho­
rais. žinoma, jie nemano 
duoti “Rio Rita” arbo “Bi­
rutę”, bet sako, kad mano 
duoti ką lengvą, bet įdomų 
linksmą ir gražų. Be to, jie 
mėgins sulošti geriau, kaip 
kiti perstatė.tą patį veikalą.

Ciceros Moterų Choras 
ne kaip nepasiduos. Jos ren­
giasi prie didelių darbų. Ne­
žinau kokį veikalą duos, bet

KLA CHICAGOJE 
žinau, kad jos rengiasi va-, 
žiuoti į Rytinių Valstijų fes­
tivalį, tas jau įrodo, kad la­
bai didelis pasimojimas.

Tai matote, kaip virte 
verda dainų ir vaidinimų 
meniškas darbas.

Bet negaliu praleisti ne­
pasakęs ir vieno nemalonaus 
dalyko, tai kad Roselando 
Moterų Choras liko įdėtas 
laikinai į “poilsį”. Minėto 
choro likvidavimosi priežas­
tį aprašysiu kitoje vietoje. 
Vienok esu įsitikinęs, kad 
tas choras ir vėl atgis ir 
dainuos kaip dainavo...

Kompeticiją pas meninin­
kus labai geras dalykas, jei­
gu tik švari, nepakenkianti 
visuomenės judėjimui.

Beje, mes turime keletą 
duetų, kol kas jie yra mote­
rų, k. a.: A. Kenstavičienės 
ir C. Abekienės; C. Stane­
vičienės ir A. Dočkienės; 
H. Maziliauskaitės ir J. 
Shatkiutės. Bet to negana 
turėti. Turėtų būti daugiau. 
Reikėtų sudaryti daugiau 
duetų iš šių dainininkų: J. 
Wirba, N. Roman, H Mise- 
vich, R. Misevich, A. Bagdo­
nienės, R. Žilis, V. Yudin, 
W. Muralis. Jie visi geri 
dainininkai ir sudarytų gra­
žių duetų, kvartetų, būtų iš 
ko gėrėtis. Randasi ir dau­
giau dainininkų, kurių čia 
nepaminėjau.

Vieno, ko labiausia trūks­
ta Chicagoje, tai chorų mo­
kytojų, kuomet jų mažai, 
tai jau perdaug sunku cho­
rams ir patiems mokyto­
jams. Chicagos visuomenė 

Į turėtų dėti daug pastangų, 
kad išlavinti keletą naujų, 
jaunų mokytojų.

Menininkas.

HELP WANTED—FEMALE

MOTOROLA
GERIAUSIA DARBAVIETĖ MIESTE 

PASIŪLO IŠMOKINTI 
NEPATYRUSIAS MOTERIS IR 

MERGINAS 
SEKAMŲ AMATŲ

VIELININKIŲ IR NITUOTOJŲ 
PRADINĖ MOKESTIS

95c
-PRASILAVINUSOMS

$1.06
MŪSŲ DARBININKĖS NAUDOJASI 

APMOKĖTA APDRAUDA;
ATOSTOGOM: PIGIA VALGYKLA; 

APŠVIETOS PLANU IR T.T.
ATEIKITE IR PASITARKITE APIE 
TĄ PASTOVŲ DARBĄ ATEIČIAI. 

MOTOROLA
4545 W. AUGUSTA BLVD.

WANTED
GIRLS 

for
GENERAL OFFICE WORK 

Apply:
J. F. BAMBAS & CO. 

1657 S. Blue Island Ave.
REIKALINGA MOTERIS 

dirbti virtuvėj pilną laiką.
Jeigu nori gali gauti kambarį miegot 

ant vietos
Taipgi Virėjos Subatomis ir Nedėl. 

Šaukit: Willow Springs 1093.

SKRYBĖLIŲ PARDAVĖJŲ 
Pilną ar dal laiko.

Aueščiausios Algoscm cm 
Aukščiausia aiva.

HALSTED MILLINERY 
1314 S. Halsted Street

HELP WANTED—MALE

REIKIA LIETUVIŲ

MĖSOS PIAUSTYMO
Turi gvventi So. West Side. 

KROGER CO.
8235 S. Vincennes Ave.

TRIangle 9600
REIK AUNG AS DARBININKAS 

DIRBTI SPAUSTUVĖJE
Pageidautina, kad būtų jaunas ar 

viduramžis žmogus. Jei to amato ne­
moka. tai bus išmokmtas. Kreipkitės 
i “Vilnies” raštinę, bus suteikta pil­
nos informacijos.

3116 S. Halsted St. Chicago, Hl.
Tel. Victory 7326.

ĮVAIRUS skelbimai

Į Medicinos Daktarai
Dr. Emily V. Krokas

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
, Ofiso Tel. LAFayette 3210 

Res. Tel. REPublic 0054
Jeigu neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet, ir 

nuo 6 iki 9 vai. vakarais
Trečiadienio vakarais ir 
Sekmadieniais pagal susitarimu.

TELEFONAS YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS , 

PRITAIKO AKINIUS 

'744 W. 35th Street
Valandos: 11-12: 2 iki 4: vakarais 7-9 

Pirmadieniais tik 2 iki 4. 
Šventadieniais 11-12.

OFISO TELEFONAS; YARDS 4787.
NAMU TEL. -- PROSPECT 1930

DR. STRIKOLIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare; ' J 

Nedėl., Sered., Subat. vakarais tik 
pagal sutartį.

OFISO TEL.: VIRGINIA 0C36
NAMŲ -- BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 1-3 ir 6-8:30 P. M. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

PHONE: YARDS 6921 
REZIDENCIJOS — KENWOOD 6107 .

DR. BERTASH
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted St.)
Valand.:—1 iki 3. ir 6:30 iki 8:30 P.M.
Trečiad. ir šeštad. nuo 1 iki 3 popiet

Rez. 4826 S. Kimbark

PHONE GROVEHILL 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 yto iki 9 vakaro.

PASKUTINIS SIOS VASAROS

P IK N IKAS 
įvyks šį Sekmadieni 

Spalio 5-tą dieną 
JUSTICE PARK GARDENS 

Archer and Kean Avės.
Pradžia 2 vai. popiet

Jei tą dieną lis, tai piknikas bus 

Lietuvių Auditorijoj 
3133 S. Halsted Street 

Svetainėje piknikas prasidės 3-čią vai.

būkite su miniomis Justice 
Parke, kur galėsite linksmai 
laiką praleisti, o kas myli, 
pasišokti prie geros muzi­
kos.

O jei tą dieną lytų, pikni­
kas bus Lietuvių Auditori­
joje, prasidės'3 vai. popiet.

P. M. š.

KĄ KITI SAKO 
(Pradžia 2-am pusi, 

jos Žinių skyrių, štai viena­
me parengime nugirdau 
kalbant:

DES MOINES, Iowa.—šiauri­
nėj clalyj Iowa valstijos iškrito 
pirmas sniegas.

ALBANY, N. Y., Adirondacks 
kalnuose gausiai prisnigo.

I Vietiniai Pranešimai I
NORTH SIDE

LDS 112-tos kuopos susirinkimas 
ivyks pirmadienį, spalio 6 d., 8 vai. 
vak., Vengrų Svet., 1632 Milwaukee 
Ave. Visi nariai malonėkite pribūti 
laiku. B. Aluzas

(2c6)

I Pranešimai iš Kitur I
DETROIT, MICH.

Detroito Lietuvių Radijo Kliubas 
praneša visiems radijo klausytojams, 
kad spalių 5 d., 9:30 ryte, atsisuktu­
mėte radijo stotį WJLB, 1500 ant jū­
sų “dial”. Teko pamainyti radijo 
stotį, dėl to, kad stotis WJBK nenori 
daugiau ateivių programų leisti.

Nepamirškite atsisukti radijo stotį 
WJLB tuom pačiu laiku, būtent 9:30, 
spalio 5 dieną.

R. K. Valdyba.
(Ic3)

ROCKFORD, ELL.
Rockfordo Lietuvių Moterų Kliubo 

susirinkimas įvyks penktadienį, spalio 
3 d., J. Raskevičiaus svetainėje, 1529 
— 9th St., 7:30 vai. vakare. Visos 
narės malonėkite pribūti, bus svarbių 
dalykų—raportų aptarti. • Po susirin­
kimo bus užkandžių. Sekr.

(Ic3)

PARDAVIMUI
Vieno ir pusės augšto medinis namas 
shingles apkaltas, ant 2-jų lotų, dėl 
dviejų auto, garadžius. Automatiškai 
šildomas alyva, šilto vandens šiluma. 
Lengvai galima perdirbti į du flatu 
arba rooming house.

Parduosime pigiai, nes apleidžiame 
miestą. Apžiūrėti galite šeštadienį 
ir sekmadieni

5151 S. Spaulding Ave. 
(2c4)

KAMBARYS RENDAI
Kambarys rendaį su valgiu ar be. 

Apšildomas ir karštas vanduo visa­
da. Kreipkitės:

ANNA
901 W. 119th St., 1st floor, rear 

(26c2)

Phone Yards 7772

DR. B. C. BRUŽAS
DENTISTAS

4003 Archer Avenue 
(Arti California Ave.)

VALANDOS: nuo 9 ryto iki 8 vakaro
Trečiadieniais susitarus.

TELEFONAS YARDS 2246

DR. C. Z. VEZEL
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(Arti 47th Street) 

valandos:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus.

BUDRIKORADIO
PROGRAMUS
Sekmad. WCFL Stoties 

9:30 vai. vak.
Ketvirtad. WHFC Stoties 

7:00 vaL vak.

DR. G. SERNER 
lietuvis akiu gydytojas 

25 metų patyrimas

Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius

__Kreivas Akis
Ištaiso

APIPLĖŠĖ P. BOIST
Bee Gee taverno savinin­

kas, 7452 N. Western avė., 
antrą kartą buvo apiplėštas 
toje pačioje vietoje. Prieš 5 
metus jis buvo apiplėštas, 
kuomet įėjo į minėtą,taver­
ną alaus nusipirkti.

Pirmadienio naktį įėjo du 
plėšikai į jo saliūną, visus 
suguldė ant aslos, iš jo atė­
mė $736 ir išėjo, visai nepa­
lietę kitų asmenų kišenių.

—Vat, dabar tai ir mes 
turėsime žinias.

Taip kalbėjo vartydamas 
“Vilnį” su Kalifornijos Ži­
nių skyrium pašalietis.

—Ar šiaip ar taip kal­
bant, tie progresyviai visgi 
gerą darbą atlieka, taip vis­
ką gražiai aprašydami,— 
kalbėjo kitas.

Ir pasirodo, kad tie, kurie 
nėra aklai propagandos su­
klaidinti, tiems patinga šis

| Smarkus Juokdarys |

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 S. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4. nuo 6 iki 8 
Trečiadien. nuo 10 iki 12 vai. dieną

skyrius. Tik reikia, kad visi 
galinti rašyti rašytu nuola­
tos. Tie, kurie negali rašyti, 
turėtų stengtis užrašyti

Jeigu ponia ieškote savo vyro, tai 
eikite į KEN’S KLIUBĄ, jūs ten ra- • 
site viso miesto žmones.

Kenstavičiai
718 W. 31st St.
Victory 0840

Geriausia Proga

“Vilnį”. Visi po biskį padir­
bėkime, t>ws$d)us sunku.

M. P.

BUDRIKO KRAUTUVĖJE visuo­
met rasite geriausios kokybės — 
RAKANDUS, RADIOS ir JEW­
ELRY, prieinamiausiomis kaino­
mis ir visuomet mandagų patarna­
vimą. Atsilankykite.
VISI DEPARTMENTAI PATAL­

PINTI VIENAME BALTAME
NAME

Krautuvė atdara kiekvieną dieną. 
Vasaros metu atdara vakarais — 
Pirmadieniais ir Ketvirtadieniais 

iki 9-tai valandai.

JOS. F. BUDR1K, Ine
3241 So. Halsted Street 

Chicago 8, H|.
Tel.—CALUMET 7237

Jei turite pardavimui narna, bizni, 
ir ūkę, tai skelbkitės “Vilnyje”,— tu­
rėsit pasekmes.

Tainei jei nori gauti darbininką ar 
darbininke.— paskelbk "Vilnvie”.

Biznio reikalais kreipkite 
“Vilnies” Administracija

3116 S. Halsted St. Cblnaro 8. HI.

SVARBU ORGANIZACIJOMS IR 
PAVIENIAMS

Jei turite bile kokį spaudos darbą 
ir norite, kad būtu greitai atliktas, 
kreipkitės i Darbininkų Spaustuvę, 
— greitai gausite darba.

3116 Smith Ha’sted Street 
Chicago 8. HI. Tel. Victory 7326

Dienraštis “Vilnis’’ yra darbo 
žmonių švietėjas ir organizato- 

| rius. Tad kiekvienas sąmonin­
gas darbininkas netik turi jį 

1 skaityti, bet ir kitus paraginti, 
kad skaitytų.
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